



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS / PODER EXECUTIVO
GABINETE DA PREFEITA

DESPACHO

A Prefeita Constitucional do município de Cajazeiras, Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO disposto no §1º do art. 7º da IN nº 001/2023/SA, aprovada pelo Decreto nº 023/2023, de 27 de março de 2023, em atenção ao mandamento do inciso VII do art. 12 da Lei nº 14.133/21;

RESOLVE:

Art. 1º. Fica aprovada a **1ª Alteração** do Plano de Contratação Anual (PCA) do Município de Cajazeiras, referente ao planejamento das contratações que possam vir a ser realizadas pela Prefeitura Municipal de Cajazeiras, no exercício de 2026.

Art. 2º. A alteração do referido plano, deu-se nos termos definidos na IN nº 001/2023/SA, aprovada pelo Decreto nº 023/2023, de 27 de março de 2023 e justifica-se pela necessidade de modernizar o modelo de tramitação de documentos e processos no âmbito da Administração Municipal.

Art. 3º. A alteração promovida no PCA/2026, deu-se mediante a inclusão dos seguintes itens:

- Classe: Material Permanente
- Tipo: 3. Material de Informática
- Código Interno: 3086
- Classe: Serviços e Locações
- Tipo: 13. Obras e Serviços de Engenharia
- Código Interno: 13018; 13019; 13020; 13021; 13022; 13023; 13024; 13025; 13026.
- Classe: Serviços e Locações
- Tipo: 14. Serviços Especializados
- Código Interno: 14005; 14006; 14007; 14008; 14009; 14010; 14011; 14012.
- Classe: Serviços e Locações
- Tipo: 56. Locação de Imóveis
- Classe: Material Permanente
- Tipo: 57. Sala Maker

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS / PODER EXECUTIVO
GABINETE DA PREFEITA**

- Classe: Material Permanente
- Tipo: 58. Educação Inclusiva
- Classe: Serviços e Locações
- Tipo: 59. Manutenção Autorizada (Minicarregadeira)
- Classe: Material Permanente
- Tipo: 60. Instrumento Musicais
- Classe: Serviços e Locações
- Tipo: 61. Fornecimento e Instalação de Película Térmica
- Classe: Material Permanente
- Tipo: 62. Equipamentos para Poda e Supressão Vegetal
- Classe: Material Permanente
- Tipo: 63. Equipamentos EOA
- Classe: Material Permanente
- Tipo: 64. Tendas (Chapéu de Bruxa)

Art. 4º. Esta decisão entra em vigor na data de sua publicação e deve ser publicizada no sítio do Município e no PNCP em até 02 (dois) dias úteis, conforme §3º do art. 10 da IN nº 001/2023/SA.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS, ESTADO DA PARAÍBA, em 31 de julho de 2026.

MARIA DO SOCORRO
DELFINO
PEREIRA:02215499435

Assinado de forma digital por
MARIA DO SOCORRO DELFINO
PEREIRA:02215499435
Dados: 2026.07.31 17:05:49
-03'00'

MARIA DO SOCORRO DELFINO PEREIRA
Prefeita Municipal



124

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2026

PCA 2026 - MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS/PB		
Nº	DESCRIÇÃO	VALOR ESTIMADO
1	CONTRATOS A RENOVAR	R\$ 134.656.028,61
2	UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS	R\$ 5.565.687,04
3	INFORMÁTICA	R\$ 8.534.342,10
4	EXAMES MÉDICOS	R\$ 9.622.312,50
5	FARGAMENTO GERAL	R\$ 4.458.889,72
6	MATERIAL GRÁFICO	R\$ 1.120.644,45
7	LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO	R\$ 1.098.282,00
8	MATERIAL DE COMUNICAÇÃO VISUAL	R\$ 1.111.895,50
9	TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA	R\$ 12.542.400,00
10	REFORMA DE PNEUS	R\$ 664.000,00
11	SERVIÇO DE PAULO E SOW	R\$ 8.584.445,94
12	ESPORTE E LUTURA	R\$ 262.417,68
13	OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA	R\$ 14.796.445,98
14	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	R\$ 2.194.485,82
15	ADQUIÇÃO DE VEÍCULOS	R\$ 11.977.935,49
16	MARMORE E GRANITO	R\$ 1.570.760,00
17	PODA E BANHAU	R\$ 17.500,00
18	EPIS	R\$ 44.012,00
19	ATRAÇÕES ARTÍSTICAS	R\$ 6.900.000,00
20	SERVIÇO DE CHAVEIRO	R\$ 36.649,50
21	RECARGA DE EXTINTOR E TESTE HIDROSTÁTICO	R\$ 41.410,93
22	SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO	R\$ 380.000,00
23	SERVIÇO DE EMBELEZAMENTO	R\$ 47.600,00
24	MOVIS PLANEJADOS	R\$ 1.012.000,00
25	AGRICULTURA FAMILIAR (ALIMENTOS)	R\$ 2.977.350,00
26	MATERIAL ODONTOLÓGICO	R\$ 2.179.184,12
27	REAGENTES DE LABORATÓRIO	R\$ 470.040,64
28	SUPLEMENTOS NUTRICIONAIS	R\$ 589.098,50
29	MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR	R\$ 6.017.034,18
30	LOCAÇÃO DE RÁDIO SAMU	R\$ 39.800,00
31	MANUTENÇÃO DE EQUIP. ODONTOL. RSIOT. E MÉDICO	R\$ 2.177.590,73
32	EQUIPAMENTO MÉDICO HOSPITALAR	R\$ 2.266.465,67
33	AGRICULTURA FAMILIAR (ALIMENTOS) - SAÚDE	R\$ 182.050,00
34	BOMBAS SUBMERSAS E ACESSÓRIOS	R\$ 1.525.790,50
35	SERVIÇOS DE VIDRAÇARIA	R\$ 4.922.712,00
36	VIGILÂNCIA NÃO ARMADA E BOMBEIRO CIVIL	R\$ 482.792,00
37	LOCAÇÃO DE SOFTWARE	R\$ 264.559,86
38	SERVIÇOS REPROGRÁFICOS	R\$ 1.132.198,90
39	ADQUIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS	R\$ 1.036.800,00
40	ADQUIÇÃO DE BOLSAS E MOCHILAS	R\$ 93.300,00
41	PARQUES INFANTES	R\$ 230.940,00
42	BIBLIOTECA VIRTUAL 3D	R\$ 758.520,00
43	MATERIAL PSICOMOTOR	R\$ 626.800,00
44	PROJETOS PEDAGÓGICOS	R\$ 232.198,70
45	ENDOSCOPIA E COLONOSCOPIA	R\$ 426.069,93
46	SALA AZUL	R\$ 1.096.079,86
47	MONUMENTO "CRISTO REI"	R\$ 560.000,00
48	COLETA SELETIVA	R\$ 573.967,72
49	GERENCIAMENTO DE FROTA DE VEÍCULOS	R\$ 15.725.292,12
50	PORTO DE ENTREGA VOLUNTÁRIA (PEV)	R\$ 204.565,20
51	MEDICAMENTOS CAP	R\$ 4.476.677,10
52	MEDICAMENTOS DEMANDA JUDICIAL	R\$ 4.943.521,89
53	EQUIPAMENTO DE POCADEM	R\$ 41.403,24
54	PROTESE DENTÁRIA	R\$ 270.000,00
55	SISTEMA DE PROTEÇÃO DE DADOS	R\$ 24.350,00
56	LOCAÇÃO DE IMÓVEIS	R\$ 543.400,00
57	SALA MAKER	R\$ 3.086.233,28
58	EDUCAÇÃO INCLUSIVA	R\$ 1.211.558,08
59	MANUTENÇÃO AUTORIZADA (MINICATREGADERIA)	R\$ 20.113,79
60	INSTRUMENTOS MUSICAIS	R\$ 33.666,38
61	PELÍCULA TERMINA	R\$ 380.000,00
62	EQUIPAMENTOS PODA E SUPRESSÃO VEGETAL	R\$ 11.395,00
63	EQUIPAMENTO PORTÁTIL DE EMISSÃO OTOACÚSTICO (EOD)	R\$ 35.000,00
64	TENDAS (CHAPÉU DE BRUXA)	R\$ 14.250,00
VALOR TOTAL ESTIMADO		R\$ 334.837.229,57

**CAJAZEIRAS**
para todos nós!

204

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2026

RESUMO DO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL		
RENOVAÇÕES		R\$134.656.028,61
1	CONTRATOS A RENOVAR	R\$ 134.656.028,61
MATERIAL DE CONSUMO		R\$ 36.850.870,25
2	UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS	R\$ 5.505.687,44
5	FARDAMENTO GERAL	R\$ 4.458.889,72
7	LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO	R\$ 1.098.282,00
12	ESPORTE E LEITURA	R\$ 202.417,08
18	MARMORE E GRANITO	R\$ 3.570.706,00
18	EPI'S	R\$ 44.012,00
25	AGRICULTURA FAMILIAR (ALIMENTOS)	R\$ 2.977.150,00
26	MATERIAL ODONTOLÓGICO	R\$ 2.125.184,12
27	REAGENTES DE LABORATÓRIO	R\$ 870.040,68
28	SUPLEMENTOS NUTRICIONAIS	R\$ 560.048,50
29	MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR	R\$ 6.017.034,18
33	AGRICULTURA FAMILIAR (ALIMENTOS) - SAÚDE	R\$ 182.050,00
39	ADQUIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS	R\$ 1.036.800,00
40	ADQUIÇÃO DE BOTAS E MOCHILAS	R\$ 91.355,00
43	MATERIAL PSICOMOTOR	R\$ 636.860,00
51	MEDICAMENTOS CAP	R\$ 4.476.677,10
52	MEDICAMENTOS DEMANDA JUDICIAL	R\$ 4.943.521,85
MATERIAL PERMANENTE		R\$32.120.614,03
3	INFORMÁTICA	R\$ 8.534.242,10
13	ADQUIÇÃO DE VEÍCULOS	R\$ 12.977.915,49
32	EQUIPAMENTO MÉDICO HOSPITALAR	R\$ 2.266.465,67
34	BOMBAS SUBMERSAS E ACESSÓRIOS	R\$ 1.325.796,50
43	PARQUES INFANTIS	R\$ 210.948,00
42	BIBLIOTECA VIRTUAL 2D	R\$ 758.520,00
44	PROJETOS PEDAGÓGICOS	R\$ 232.198,70
45	ENDOSCOPIA E COLONOSCOPIA	R\$ 426.049,93
46	SALA AUL	R\$ 1.096.079,86
50	POSTOS DE ENTREGA VOLUNTÁRIA (PEV)	R\$ 294.565,20
53	EQUIPAMENTOS DE FOCAGEM	R\$ 41.408,24
55	SISTEMA DE PROJEÇÃO DE DADOS	R\$ 24.150,00
57	SALA MAKER	R\$ 3.586.233,28
58	EDUCAÇÃO INCLUSIVA	R\$ 1.211.558,68
60	INSTRUMENTOS MÚSICAIS	R\$ 31.664,38
62	EQUIPAMENTOS PODA E SUPRESSÃO VEGETAL	R\$ 11.395,00
63	EQUIPAMENTO PORTÁTEL DE EMISSÃO OTOCÚSTICO (EOA)	R\$ 35.000,00
64	TENDAS (CHAPEU DE BRILHA)	R\$ 56.250,00
SERVIÇOS E LOCAÇÕES		R\$131.200.736,68
4	EXAMES MÉDICOS	R\$8.622.312,50
6	MATERIAL GRÁFICO	R\$1.120.644,45
8	MATERIAL DE COMUNICAÇÃO VISUAL	R\$1.111.685,50
9	TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA	R\$12.542.400,00
10	REFORMA DE PNEUS	R\$664.000,00
13	PALCO E SOM	R\$8.584.445,94
13	OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA	R\$ 58.296.445,48
14	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	R\$ 2.194.455,82
17	PODA E GARRAVAL	R\$ 17.500,00
19	ATRAÇÕES ARTÍSTICAS	R\$ 6.900.000,00
20	CHAVEIRO	R\$ 16.649,00
21	RECARGA DE EXTINTOR E TESTE HIDROSTÁTICO	R\$ 61.410,93
22	SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO	R\$ 200.000,00
23	SERVIÇO DE EMBELEZAMENTO	R\$ 47.600,00
24	MOVÉIS PLANEJADOS	R\$ 1.012.000,00
30	LOCAÇÃO DE BANCOS SAMU	R\$ 18.800,00
31	MANUTENÇÃO DE EQUIP. ODONTOL. FÍSIO. E MÉDICO	R\$ 2.177.080,73
35	SERVIÇO DE VIGILÂNCIA	R\$ 4.922.712,00
36	VIGILÂNCIA NÃO ARMADA E BOMBEIRO CIVIL	R\$ 402.793,00
37	LOCAÇÃO DE SOFTWARE	R\$ 264.555,80
38	SERVIÇOS REPROGRÁFICOS	R\$ 3.132.198,90
47	MONUMENTO "CRISTO REI"	R\$ 540.000,00
48	COLETA SELETIVA	R\$ 578.957,72
49	GERENCIAMENTO DE FROTA DE VEÍCULOS	R\$ 15.725.292,12
54	PRÓTESE DENTÁRIA	R\$ 270.000,00
55	LOCAÇÃO DE MOVÉIS	R\$ 561.600,00
59	MANUTENÇÃO AUTORIZADA (MINICARRIGADEIRA)	R\$ 29.113,79
61	PELÍCULA TERMINA	R\$ 180.000,00



3/24

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2026

CLASSE: Material de consumo e permanente
TIPO: 3. Materiais e equipamentos de informática
ABRANGÊNCIA: Todas as Secretarias Municipais, exceto Secretaria Municipal de Saúde.
FINALIDADE: Atender à demanda de todas as Secretarias Municipais com material de informática, exceto Secretaria Municipal de Saúde.

CÓD. INTERNO	DESCRIÇÃO MATERIAL/SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	DATA ESTIMADA PARA CONTRATAÇÃO	VALOR ESTIMADO POR UNIDADE	VALOR ESTIMADO TOTAL
3001	ACCESS POINT 2.4 GHz E 5 GHz 802.11 A/B/G/N/AC [VER DESCRIÇÃO DETALHADA NO TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO DO EDITAL]. ACCESS POINT PROFISSIONAL, VELOCIDADE 1300Mbps, PORTAS 2 GIGABIT ETHERNET POE (10/200/1000 Mbps), 3 USB 2.0, BOTÕES RESET, ANTENAS 3 ANTENAS DUALBAND, TRIPOLOARIDADE, 3 DBI, 2.4 GHz MIMO 3X3, 5 GHz MIMO 3X3, PADRÕES IEEE 802.11 A/B/G/N/AC, ENERGIA POWER OVER ETHERNET PASSIVO (48V), SUPORTA 802.3AF/802.3AT	Unidad e	100	1AA/FEV/MAR	R\$ 491,83	R\$ 49.183,00
3002	Adaptador Para Tomada Fuso Multiplicador Tripolar	Unidad e	240	1AA/FEV/MAR	R\$ 4,93	R\$ 1.183,20
3003	ADAPTADOR WIRELESS, USB, VELOCIDADE DE TRANSMISSÃO: 150Mbps	Unidad e	70	1AA/FEV/MAR	R\$ 33,63	R\$ 2.354,10
3004	ADAPTADOR WIRELESS, USB, VELOCIDADE DE TRANSMISSÃO: 300Mbps	Unidad e	70	1AA/FEV/MAR	R\$ 89,35	R\$ 6.254,50
3005	APARELHO DE CELULAR SMARTPHONE DUAL, CHIP, MEMÓRIA DE 32GB, 4GB RAM, ACESSO A INTERNET E WHATSAPP, COM LINHA DISPONIBILIZADA PARA REALIZAR E RECEBER LIGAÇÕES, COM TODOS OS ACESSÓRIOS QUE ACOMPANHAM O PRODUTO (BATERIA, CARREGADOR, FONE DE OUVIDO, ENTRE OUTROS...), DEVERÁ SER APRESENTADO GARANTIA DE NO MÍNIMO 01(UM) ANO DO FABRICANTE A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	Unidad e	80	1AA/FEV/MAR	R\$ 2.019,45	R\$ 161.572,00
3006	AUTO TRANSFORMADOR, BIVOLT, CARECA METÁLICA, PINTURA EM EPOXI, COM ADAPTADOR "H", DE ACORDO COM AS NORMAS DE PLUGUES E TOMADAS NBR 6147, POTÊNCIA 1050VA, ENTRADA 110/220V, SAÍDA 220/110V, FREQUÊNCIA 60HZ.	Unidad e	50	1AA/FEV/MAR	R\$ 132,13	R\$ 6.606,50
3007	AUTO TRANSFORMADOR, BIVOLT, CARECA METÁLICA, PINTURA EM EPOXI, COM ADAPTADOR "H", DE ACORDO COM AS NORMAS DE PLUGUES E TOMADAS NBR 6147, POTÊNCIA 1500VA, ENTRADA 110/220V, SAÍDA 220/110V, FREQUÊNCIA 60HZ.	Unidad e	50	1AA/FEV/MAR	R\$ 161,04	R\$ 8.052,00
3008	Bateria de Lítio CR2032 A bateria CR2032 é uma bateria-botão de lítio de 3 volts. É normalmente usada como bateria em computadores, calculadoras, controles remotos, instrumentos científicos, balanças, campainhas sem-fio, relógios, e outros dispositivos pequenos. Especificações: Formato: Botão Longa duração Voltagem: 3V Referência: CR2032 Dados Técnicos Tais de Bateria Litium Quantidade: 1 unidade.	Unidad e	120	1AA/FEV/MAR	R\$ 6,00	R\$ 720,00
3009	CABO DE FORÇA, MD9, PARA LIGAR A FONTE DO COMPUTADOR À REDE ELÉTRICA, PADRÃO NOVO TOMADA DE 3 FANCOS, COM SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, BITOLA DE 3 X 0,75MM; COMPRIMENTO: 1,5 METROS; NORMA DO INMETRO: NBR14136.	Unidad e	100	1AA/FEV/MAR	R\$ 31,95	R\$ 3.195,00
3010	Cabo de Força Tripolar Tipo T 10A 2,0 Metros	Unidad e	520	1AA/FEV/MAR	R\$ 21,36	R\$ 6.835,20
3011	Cabo Multícondutor Hdmi – 1080 Full HD – 19 Pinos – 5m	Unidad e	30	1AA/FEV/MAR	R\$ 42,66	R\$ 1.279,80
3012	Cabo Rede Computador Material Revestimento: Lsh(Low Smoke Zero Halogen) , Material Condutor: Cabo N4 , Bitola Condutor: 23 AWG, Tipo Condutor: Trançado 4 Pares , Tipo Cabo: Utp , Cor: Verde , Categoria: E6 , Material Isolamento Condutor: Polietileno De Alta Densidade , Comprimento: 305	Unidad e	40	1AA/FEV/MAR	R\$ 863,08	R\$ 34.523,20
3013	Cabo Rede Computador Material Revestimento: Pvc – Opreto De Polietileno Anti-Chama , Material Condutor: Cabo N4 , Bitola Condutor: 24 AWG, Tipo Condutor: Par Trançado , Tipo Cabo: 4 Pr, Cor: Azul , Padrão Caboeamento: Utp-6e , Características Adicionais: Awg, Utp Extra , Categoria: 6e, Aplicação: Conexão De Rede , Comprimento: 305	Unidad e	40	1AA/FEV/MAR	R\$ 212,28	R\$ 8.491,20
3014	CABO VGA DE 1,5 M: CONEXÃO: MACHO X FEMEA CABO COMPATÍVEL COM AS RESOLUÇÕES: VGA 640 X 350SVGA 800 X 600SVGA 1280 X 1024 SERVE EM: MONITORES LCD E CRT, TV DE LCD E PLASMA.	Unidad e	100	1AA/FEV/MAR	R\$ 26,94	R\$ 2.694,00
3015	CAIXA DE SOM 2.0 PORTÁTI 1K RMS CONEXÃO USB PARA COMPUTADOR/NOTEBOOK.	Unidad e	100	1AA/FEV/MAR	R\$ 64,13	R\$ 6.413,00
3016	Caixa de Som Multimedial ESPECIFICAÇÕES/DIMENSÕES* Altura x largura x profundidade: 110 mm x 90 mm x 88 mm* Peso: 250g*REQUISITOS DE SISTEMA* Porta USB para alimentação* Entrada para fones de ouvido (3,5 mm) no dispositivo para áudio*ESPECIFICAÇÕES* Total de Watts (RMS): 1,2 W* Entrada de 3,5 mm: 1* Cabo USB para carregamento: 1*Controles* Controles de energia e volume no alto-falante direito*CONTEÚDO DA EMBALAGEM* Duas caixas de som* Documentação do usuário*GARANTIA DE 1 ANO DIRETAMENTE COM O FABRICANTE	Unidad e	100	1AA/FEV/MAR	R\$ 72,67	R\$ 7.267,00
3017	CÂMERA VÍDEO DE SEGURANÇA, TIPO SENSOR 1/3" WDR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, FULL HD 1080P EM 30 FPS, ZOOM ÓPTICO MÍNIMO 30X-8, COMPONENTES ADICIONAIS: KITS DE MONTAGEM PARA PÓSTO, PAREDE E / TETO, PADRÃO IP WITH COM VÍDEO NOTURNAL.	Unidad e	100	1AA/FEV/MAR	R\$ 472,82	R\$ 47.282,00
3018	CÂMERA WEBCAM COM MICROFONE EMBUTIDO CAPTURA DE VÍDEO: ATÉ 1280 X 720 PIXELS, FOTOS: ATÉ 1,0 MEGAPÍXELS TIPO DE FOCO: FOCO FIXO TECNOLOGIA DE LENTE: PADRÃO MICROFONE EMBUTIDO: MONO FOM: 60° CONEXÃO USB 2.0 COMPATIBILIDADE: WINDOWS 7 CLYPE UNIVERSAL QUE SE AJUSTA A LAPTOPS E LCDS OU MONITORES. COMPRIMENTO DO CABO: 1,5M	Unidad e	140	1AA/FEV/MAR	R\$ 116,67	R\$ 16.333,80
3019	Canalita de Piso em PVC Rígido Autoextinguível com Fita Dupla Face Caixa 75 mm x 17 mm 2 m CPA75L7 Informações TécnicasCor: Cinza Dimensão em centímetros (cm): 7,5 cm (L) x 1,7 cm (A) x 200 cm (C); Material: Policloreto de Vinila (PVC); Flamaabilidade: UL94 V0 (excluindo o adesivo). Descrição do Produto: Canal de Piso de plástico 18F, com adesivo (fita dupla face), com 75 mm x 17 mm; Família de Produtos: Canal de piso em PVC cisos; Global Part Name: CPA75L7-PVC-GF; Grupo de Produtos: Canalitos do sistema de canalização aparente em PVC Rígido Autoextinguível; Informações ComplementaresDisponível para envio imediato; Garantia de fábrica	Unidad e	60	1AA/FEV/MAR	R\$ 118,16	R\$ 7.089,60
3020	Clipe de cabo transparentes resistentes com suporte de anel autoadesivo forte para carro, escritório e casa, cordões e fios adesivos e organizadores, 50 peças transparentes	Unidad e	20	1AA/FEV/MAR	R\$ 16,46	R\$ 369,20
3021	COMPUTADOR I5, 10ª GERAÇÃO, MÍNIMO 2,0 GHz, DDR4 8GB RAM, 12 MB-CACHE, SSD 480 GB, COM MOUSE TECLADO E SPEAKER + MONITOR LED 21.5"DIU SUPERIOR FHD 75HZ VGA/HDMI/USB, WINDOWS 10 PRO ATIVADO 64 BITS.	Unidad e	50	1AA/FEV/MAR	R\$ 3.180,00	R\$ 159.000,00



424

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2008

CÓD. INTERNO	DESCRIÇÃO MATERIAL/SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	DATA ESTIMADA PARA CONTRATAÇÃO	VALOR ESTIMADO POR UNIDADE	VALOR ESTIMADO TOTAL
3022	CONECTORES RJ45 Macho CAT6 – 100 UNID	Unidade	150	10/01/2025	R\$ 45,44	R\$ 6.816,00
3023	Conectores RJ45 para cabo de rede CAT.5E – 100 UNID	Unidade	150	10/01/2025	R\$ 33,06	R\$ 4.959,00
3024	CORDÃO PROLONGADOR TRIPOLAR 5M – PRETO	Unidade	140	10/01/2025	R\$ 38,63	R\$ 5.408,20
3025	DISCO RÍGIDO, HD EXTERNO, TIPO 1TB, AUTO BACKUP, USB 3.0, COMPATÍVEL COM WINDOWS 10, 8.1, 7.	Unidade	100	10/01/2025	R\$ 436,50	R\$ 43.650,00
3026	OPONE –TELA DE 5,5 POLEGADAS DE 1080P INTEGRADA COM O RADIO CONTROLE COM 1000 CDV M2 DE BÚLIO, TRANSMISSÃO DE 5,8GHZ, PORTA HDMI, SLOT PARA CARTÃO, MICRO SO, WIFI,TELA EMBUTIDA NO RADIO CONTROLE, CAMERA DE 4K, ALCANCE ATÉ 76M SISTEMA LOCALIZACAO ATRAVES GPS E SATELITES GLOSNAS, AUTONOMIA DE VOZES DE ATÉ 30 MINUTOS POR RECARGA, SENSOR 1 POLEGADA CMOS DE 20MEGAPIXELS	Unidade	5	10/01/2025	R\$ 7.033,33	R\$ 35.166,65
3027	DVR – GRAVADOR DE VIDEO 16 CANAIS TRÍBRIDO HD/VI: 3116 G2; SISTEMA: PROCESSADOR PRINCIPAL INTEGRADO DE ALTA PERFORMANCE; COM HD DE NO MÍNIMO 300 GB DE ARMAZENAMENTO INCLUI: 8VOLT; SISTEMA OPERACIONAL: LINUX EMBARCADO VIDEO: ENTRADAS: 16 CANAIS BMC + 4 CANAIS IP; TECNOLOGIA TRÍBRIDA: ANALÓGICA NTSC / PAL; HD/VI: 1080P/ 720P; IP: 3088P/720P; ÁUDIO: ENTRADA: 4; CANAIS COM CONECTORES DO TIPO RCA; SAÍDA: 1 CANAL COM CONECTOR DO TIPO RCA; ÁUDIO BIDIRECIONAL (1 CANAL) DISPLAY: SAÍDAS DE VIDEO (MONITORES) 1 HDMI, 1 VGA; RESOLUÇÕES DE SAÍDA (EM PIXELS) 1920x1080, 1280x1024, 1280x720, 1024x768; DIVISÃO DO MOSAICO DA TELA 1/4/9/16/25; SAÍDA SPOT: 1 SAÍDA DE VIDEO SPOT CONFIGURÁVEL	Unidade	50	10/01/2025	R\$ 3.171,34	R\$ 158.567,00
3028	Errendo para Cabo de Rede – Conecta 2 cabos RJ45 com patchlo 568A – 8 Vias – Entrada e Saída Fibra – Rote	Unidade	240	10/01/2025	R\$ 4,18	R\$ 1.003,20
3029	ESTABILIZADOR DE ENERGIA 1000 VA, 4 TOMADAS DE SAÍDA PADRÃO NBR14136 COM MELHOR APROVEITAMENTO DE ESPAÇO; TIPO DE TOMADA: 10P TRIPOLAR (2P + T); FREQUÊNCIA: 60HZ; ACABAMENTO: GABINETE PLÁSTICO NA COR PRETO; CABO DE ALIMENTAÇÃO DE 3,0 M (ENTRADA DE REDE) CERTIFICADO PELO INMETRO; CHAVE USA / DESUSA E LED INDICADOR DE FUNCIONAMENTO; PORTA FUSÍVEL EXTERNO COM UNIDADE RESERVA	Unidade	60	10/01/2025	R\$ 336,10	R\$ 20.166,00
3030	ESTABILIZADOR DE ENERGIA 300 VA, 4 TOMADAS DE SAÍDA PADRÃO NBR14136 COM MELHOR APROVEITAMENTO DE ESPAÇO; TIPO DE TOMADA: 10P TRIPOLAR (2P + T); FREQUÊNCIA: 60HZ; ACABAMENTO: GABINETE PLÁSTICO NA COR PRETO; CABO DE ALIMENTAÇÃO DE 3,0 M (ENTRADA DE REDE) CERTIFICADO PELO INMETRO; CHAVE USA / DESUSA E LED INDICADOR DE FUNCIONAMENTO; PORTA FUSÍVEL EXTERNO COM UNIDADE RESERVA	Unidade	60	10/01/2025	R\$ 196,97	R\$ 11.818,20
3031	Expander Hub Usb 3.0 4 Portas Com Led Super Rápido 5.0 Gbps, cores variadas]	Unidade	30	10/01/2025	R\$ 40,06	R\$ 1.201,80
3032	EXTENSÃO DE CABO ELÉTRICO COM 10 METROS, CAPACIDADE PARA 3 SAÍDAS COM 2 POLOS.	Unidade	10	10/01/2025	R\$ 24,08	R\$ 240,80
3033	FILTRO DE LINHA REDE/EXTENSÃO; NÚMERO DE TOMADAS: 6 TOMADAS NOVO PADRÃO; POTÊNCIA MÁXIMA: 1350VA/V; PROTETOR CONTRA SURTOS: VARISTOR 4500A (32); COMPRIMENTO MÉDIO DO CABO DE ENTRADA: 1,5M; FUSÍVEL DE ENTRADA: 10A AÇÃO RÁPIDA, TENSÃO DE ENTRADA: MULTIVOLTAGEM 135Vx27V OU 220V; CHAVE LUMINOSA COM SINALIZAÇÃO LUMINOSA; CAIXA PLÁSTICA ANTEINFAMM, SEGURO, RESISTENTE E PRÁTICO; GANCHOS PARA FIXAÇÃO: IDEAL PARA FIXAÇÃO EM PAREDES E BANCADAS; FILTRO ANTIRRÚDOS: ELIMINA INTERFERÊNCIAS E RUÍDOS DA REDE	Unidade	200	10/01/2025	R\$ 27,33	R\$ 5.466,00
3034	FORTE ATR 230W COM CABO -BI-VOLT 110/220, PROTEÇÃO DCP,OVFP,OPP,OTF,SCF,UVP, GARANTIA DE 12 MESES	Unidade	200	10/01/2025	R\$ 112,52	R\$ 22.504,00
3035	FRAGMENTADORA DE PAPEL 220V OU BI-VOLT, CAPACIDADE DE TRITURAÇÃO: 40 FOLHAS 70G/M² OU MAIS; SENSOR DE PAPEL E CESTO CHEIO AUTOMÁTICO E FUNÇÃO REVERSO; CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO: 40 LITROS OU MAIS; NÍVEL DE SEGURANÇA: 2 OU SUPERIOR; PROTEÇÃO CONTRA SOBRECARGA E SUPERAQUECIMENTO; CAPACIDADE DE CORTE: PAPEL, CLIPES, GRAMPO, CARTÃO, CRACHÁS, CD E DVD; TEMPO DE FUNCIONAMENTO: CONTÍNUO; SEM REPÓSIO; GARANTIA MÍNIMA 12 MESES.	Unidade	30	10/01/2025	R\$ 2.630,00	R\$ 78.900,00
3036	GABINETE COMPLETO –PROCESSADOR: CORE I3 10ª GERAÇÃO (OU POSTERIOR, COM COOLER COM CONTROLE DE ROTAÇÃO, MEMÓRIA RAM 4GB DDR4, HD DE 500GB, PLACA MÃE ONBOARD COM SLOTS PRA EXPANSÃO 3 PCI EXPRESS, 1X PCI EXPRESS, XLE V3.0, COM PORTAS DE CONEXÃO NA TRASEIRA SENDO 2X PS2, 2X USB 2.0, 2X USB 3.1, LX RJ45 (10/100/1000), LX SERIAL E 3X ÁUDIO E SAÍDA DE VIDEO HDMI) NO GABINETE TORRE VIRA FONTE; AUTOMÁTICA COM 4X USB 2.0 E ÁMPLIA PRA CADADEDO) TECLADO, MOUSE, 1 ANO DE GARANTIA.	Unidade	100	10/01/2025	R\$ 1.002,32	R\$ 100.232,00
3037	GPS Portátil Garmin eTrex 22x GPS/GLONASS com Mapa TopoActive América do Sul, 8GB Memória Interna	Unidade	20	10/01/2025	R\$ 2.421,48	R\$ 48.429,60
3038	Gravador 2 Letter Drive/CD Externo Slim Usb 3.0 Portátil (Prata)	Unidade	60	10/01/2025	R\$ 214,27	R\$ 12.856,20
3039	HEADPHONE PROFESSIONAL COM DESIGN EM TORNO DA ORELHA, DESIGN AJUSTÁVEL PARA DE FREQUÊNCIA 10HZ-20KHZ	Unidade	60	10/01/2025	R\$ 319,50	R\$ 19.170,00
3040	MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMÁTICA, VELOCIDADE DE IMPRESSÃO A PRETO (ISO, A) 40PPM, IMPRESSÃO FRENTE E VERSO AUTOMÁTICA, CICLO DE PRODUTIVIDADE (MENSAL, A) ATÉ 100.000 FOLHAS, QUALIDADE DA IMPRESSÃO A PRETO (EXCELENTE) ATÉ 1200 X 1200 PPP, CONECTIVIDADE PADRÃO 2 PORTAS HOST USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE; 1 PORTA HOST USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE; 1 PORTA DE REDE GIGABIT ETHERNET 10/100/1000; 1 PORTA DE FAX; VELOCIDADE DO PROCESSADOR 800 MHZ, MEMÓRIA 2 GB, ARMAZENAMENTO 16 GB ENVM;CAPACIDADE 16 GB EMMC, RESOLUÇÃO DE CÓPIA MELHORADA ATÉ 600 PPI, RESOLUÇÃO DE DIGITALIZAÇÃO, ÓTICA ATÉ 600 PPM TAMANHO DA DIGITALIZAÇÃO (ADEF. MÍNIMO 127 X 178 MM TAMANHO DA DIGITALIZAÇÃO, MÁXIMO 216 X 297 MM VELOCIDADE DE DIGITALIZAÇÃO (NORMAL, A) ATÉ 29 PPM/96 IPM (A PRETO E BRANCO), ATÉ 20 PPM/35 IPM (A CORES) 4M;VELOCIDADE DE DIGITALIZAÇÃO FRENTE E VERSO (NORMAL, A) ATÉ 48 IPM (A PRETO E BRANCO), ATÉ 35 IPM (A CORES) 4, VELOCIDADE DE DIGITALIZAÇÃO FRENTE E VERSO (NORMAL, CARTA)	Unidade	40	10/01/2025	R\$ 3.196,43	R\$ 127.856,80



524

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2026

COD. INTERNO	DESCRIÇÃO MATERIAL/SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	DATA ESTIMADA PARA CONTRATAÇÃO	VALOR ESTIMADO POR UNIDADE	VALOR ESTIMADO TOTAL
3041	MULTIFUNCIONAL LASER COLORIDA, VELOCIDADE DE IMPRESSÃO A PRETO (ISO, A4) 40PPM, IMPRESSÃO FRENTE E VERSO AUTOMÁTICA, CICLO DE PRODUTIVIDADE (NORMAL), ATÉ 100.000 FOLHAS, QUALIDADE DA IMPRESSÃO A PRETO (EXCELENTE) ATÉ 1200 X 1200 PPM, CONECTIVIDADE PADRÃO 2 PORTAS HOST USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE; 1 PORTA HOST USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE; 1 PORTA DE REDE GIGABIT ETHERNET 10/100/1000T; 1 PORTA DE FAX, VELOCIDADE DO PROCESSADOR 800 MHZ, MEMÓRIA 2 GB, ARMAZENAMENTO 32 GB EMMC, CAPACIDADE 16 GB EMMC, RESOLUÇÃO DE CÓPIA MELHORADA ATÉ 600 PPM, RESOLUÇÃO DE DIGITALIZAÇÃO, ÓTICA ATÉ 600 PPM TAMANHO DA DIGITALIZAÇÃO (ADF), MÁXIMA 236 X 356 MM, TAMANHO DA DIGITALIZAÇÃO (ADF) MÍNIMO 127 X 178 MM, TAMANHO DA DIGITALIZAÇÃO, MÁXIMO 236 X 297 MM VELOCIDADE DE DIGITALIZAÇÃO (NORMAL, A4) ATÉ 29 PPM/SEG (PM) (A PRETO E BRANCO), ATÉ 20 PPM/SEG (PM) (A CORES) AN VELOCIDADE DE DIGITALIZAÇÃO FRENTE E VERSO (NORMAL, A4) ATÉ 46 (PM) (A PRETO E BRANCO), ATÉ 35 (PM) (A CORES) 4, VELOCIDADE DE DIGITALIZAÇÃO FRENTE E VERSO (NORMAL, CARTA) UP TO	Unidad e	50	1AA/FEV/MAR	R\$ 6.566,33	R\$ 328.316,50
3042	Impressora Multifuncional tanque de tinta 3 em 1 que proporciona maior produtividade com a função Auto Duplex, impressão frente e verso automática para economia de papel e conectividade avançada com os recursos Wi-Fi, Wi-Fi Direct e, possui também conexão USB para uma maior comodidade.	Unidad e	50	1AA/FEV/MAR	R\$ 2.105,73	R\$ 105.286,50
3043	IMPRESSORA POLICROMÁTICA, COM TANQUE DE TINTA, SEM A NECESSIDADE DE UTILIZAÇÃO DE CARTUCHOS E ABASTECIMENTO COM GARRAFAS DE TINTA, RESERVATÓRIO PRETO COM RENDIMENTO MÍNIMO DE 7.500 PÁGINAS E COLORIDO COM RENDIMENTO MÍNIMO DE 6.000 PÁGINAS, AMBOS CONFORME ISO/IEC 24732, IMPRESSÃO FRENTE E VERSO, BANDEJA DE PAPEL COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 250 FOLHAS, VELOCIDADE DE MÍNIMA DE IMPRESSÃO EM CORES 20 PPM, DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS, COM ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE DOCUMENTOS PARA NO MÍNIMO 30 FOLHAS DE PAPEL, CONEXÃO COM REDE ETHERNET E WIFI, SUPORTE A SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 7 E WINDOWS 10. A IMPRESSORA DEVE SER FORMEIDA COM 4 GARRAFAS DE TINTA DE CADA COR, GARANTIA DE 12 MESES.	Unidad e	50	1AA/FEV/MAR	R\$ 2.280,06	R\$ 114.003,00
3044	Limpe Contato Spray 300ml, Aplicações: Bateria e placa instantaneamente limpa, seladores de canal, cabos magnéticos, computadores, impressoras, freios ABS e inclusive sistemas de injeção eletrônica. Efetividade para limpeza de sujeira leve e grossa em contatos elétricos e componentes eletrônicos. Remoção de sujeira e resíduos de unidade que causam oxidação e isolamento dos contatos.	Unidad e	100	1AA/FEV/MAR	R\$ 30,95	R\$ 3.095,00
3045	MAQUINA MANUAL DE ENCADEARNAR, TIPO MISA, MATERIAL FERRO, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTURA EM EPOXI, COMPRIMENTO 31,5 CM, LARGURA 41,5 CM, ALTURA 10,5 CM, CAPACIDADE FOLHAS 30, NÚMERO PERFURADORES 30	Unidad e	40	1AA/FEV/MAR	R\$ 408,84	R\$ 16.353,60
3046	MAQUINA PLASTIFICADORA, PLASTIFICA ATÉ TAMANHO DE PAPEL OFÍCIO EXTENSÃO DE PLASTIFICAÇÃO: 230MM; CONSUMO DE ENERGIA: AQUECENDO: 460W; TAQUECIDA: 60W; INVOLT: 110/220, 1.3.5 REVERSE VELOCIDADE: SECA/MINUTO APROXIMADAMENTE;	Unidad e	40	1AA/FEV/MAR	R\$ 916,58	R\$ 36.670,20
3047	MESA DE SOM ANALÓGICA COM 16 CANAIS OU SUPERIOR, SENDO 8 CANAIS OU MAIS COM ENTRADA PARA MICROFONE TIPO XLR BALANCEADAS. REQUISITOS MÍNIMOS: MESA DE SOM ANALÓGICA COM 16 CANAIS OU SUPERIOR, SENDO 8 CANAIS OU MAIS COM ENTRADA PARA MICROFONE TIPO XLR BALANCEADAS, PHANTOM POWER (48V) E PRÉ-AMPLIFICADOR EMBUTIDO, 8 CANAIS OU MAIS COM ENTRADA DE LINHA, 2 SUBGRUPOS OU MAIS, EFEITOS DIGITAIS DE REVERB, DELAY E CHORUS COM PROCESSAMENTO DE 24 BITS OU SUPERIOR, FUNÇÃO COMPRESSOR, INTERFACE USB DE 24 BITS OU SUPERIOR PARA GRAVAÇÃO E CONEXÃO COM COMPUTADORES COM 2 ENTRADAS E 2 SAÍDAS, INTERRUPTOR PAD EM ENTRADAS MONO, INTERRUPTOR MUTE EM TODOS OS CANAIS, FONTE INTERNA BIVOLT 100V-240V, MANUAL EM PORTUGUÊS E COBERTURA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA PRESTADA NO LOCAL DE RECEBIMENTO, GARANTIA DE 12 MESES.	Unidad e	5	1AA/FEV/MAR	R\$ 3.877,99	R\$ 19.389,95
3048	Microcomputador Memória Ram: Superior A B 8B, Núcleo Por Processador: Superior A B (equivalente ou superior a 10ª Geração de Intel® Core®), Armazenamento Hdd: 2 TB, Armazenamento Ssd: 510 A 500 GB Pde NVMe M.2, Monitor: 21 A 29 POL, Componentes Adicionais: Com Teclado E Mouse, Sistema Operacional: Proprietário, Garantia On Site: 12 MESES, Garantia: Total	Unidad e	50	1AA/FEV/MAR	R\$ 4.059,50	R\$ 202.975,00
3049	MICROFONE COM FIO, MICROFONE DINÂMICO SUPERCARDIÓIDE; ESTRUTURA DE METAL; PADRÃO SUPER CARDIÓIDE PODE REDUZIR O RETORNO O MÍNIMO POSSÍVEL, ESPUMA INTEGRADA CONTRA VENTO E RUÍDO DE RESPIRAÇÃO, IMPEDÂNCIA: 600 OHMS - 30% (ATÉ 1KHZ), CONECTOR: MICROFONE XLR E CABO PLO RESPOSTA FREQUÊNCIA: 32HZ - 15KHZ, SENSIBILIDADE: 20DB - 30DB (00B = 1V/0.1PA ATÉ 1KHZ), CABO: 4.5M CHAVE ON/OFF; SIM INFORMAÇÃO ADICIONAL: -CORPO METÁLICO -CHAVE ON/OFF -FILTRO ANTI-RUÍDO -CONECTOR XLR/P10.	Unidad e	20	1AA/FEV/MAR	R\$ 157,00	R\$ 3.040,00
3050	MICROFONE DE LAPELA SEM FIO, PROJETADO PARA VIDEOMAKERS PROFISSIONAIS OU AMADORES SISTEMA DE MICROFONE SEM FIO DUALCHANNEL DE 3,4 GHZ DE NOVA GERAÇÃO, IDEAL PARA CAPTURAR ÁUDIO EM GRAVAÇÕES DE ENTREVISTAS, REPORTAGENS, VLOGGERS, PODCASTS CONECTADO A SMARTPHONES, TABLETS, CÂMERAS DSLR, FILMADORAS, COMPUTADORES, ETC. GRAVAÇÃO DE SOM SUPER NÍTIDA COMPATÍVEL COM SMARTPHONES, CÂMERAS (DSLR, FILMADORAS, COMPUTADORES, ETC.) LEVE E COMPACTO PARA FÁCIL TRANSPORTE, MICROFONE DE LAPELA OMNIDIRECIONAL ALCANCE DE OPERAÇÃO DE ATÉ 50M (SEM OBSTÁCULO).	Unidad e	20	1AA/FEV/MAR	R\$ 298,25	R\$ 5.965,00



604

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
 SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
 PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2026

COD. INTERNO	DESCRIÇÃO MATERIAL/SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	DATA ESTIMADA PARA CONTRATAÇÃO	VALOR ESTIMADO POR UNIDADE	VALOR ESTIMADO TOTAL
3051	MICROFONE, SEM FIO DE MÃO DUPLO; 2 TRANSMISSORES P2 DE MÃO; LEDS OS INDICADORES DE LIGADO, MUDO, CARGA DE BATERIA, CONSTITUÍDO DE: CHAVE LIGA/DESLIGA E CHAVE MUTE; 2 PILHAS TAMAHO AA PERMITINDO 3 HORAS DE USO CONTÍNUO; FAIXA DE OPERAÇÃO DE ATÉ 75 M; 2 CAPSULAS PARA MICROFONE SEM FIO; CAPSULA COMPLETA COMPATÍVEL COM SISTEMAS SEM FIO, JÁ INCLUIDO O GLOBO; 1 RECEPTOR DUPLO, ATÉ 8 SISTEMAS COMPATÍVEIS; SAÍDAS DE ÁUDIO P2/6,35; ANTENA INTERNA CONTROLADA POR MICROPROCESSADOR; IMPEDÂNCIA DE SAÍDA DE 200 OHMS PARA CONECTOR XLR E 1 K OHM PARA CONECTOR P10; NÍVEL DE SAÍDA DE ÁUDIO PARA CARGA DE 100 K OHM: 19 DBV PARA XLR E 5 DBV PARA P10; SENSIBILIDADE DE 205 DBM PARA 12 DB DE SINAIS; IMAGEM DE RESOLUÇÃO MAIOR QUE 50 DB; MEDINDO 308 X 116 X 40 MM II X P X AL; PESANDO 429 G; CORPO DE ABS INJETADO; ALIMENTAÇÃO POR FONTE EXTERNA HOMOLOGADA PELA ANATEL; CORRENTE DE 320 MA.	Unidad e	20	IAJ/FEV/MAR	R\$ 775,33	R\$ 15.466,60
3052	Mini Rack de Parede Padrão 19" Para Cabeamento Estruturado e CFTV 6U X 470mm Preto Texturizado Material: Aço Sae 3030/1030, porta frontal embuda com visor em acrílico, fecho e chave, laterais e portas removíveis, com abertura para ventilação e fechete de engate rápido. Plano de fixação móvel com opção para instalação de plano auxiliar. Acabamento: Pintura epóxi pó texturizada. Composição do produto: Gabinete padrão metálico, parafusos e buchas para fixação. Medidas: 6U x 470mm Dimensões: 57x27x47 (LxAxP) Co: Preto MRWOOD1. Aplicação O Mini Rack Parede Padrão 19" Para Cabeamento Estruturado e CFTV 6U X 470mm é indicado para acomodação e organização de cabeamento estruturado, equipamentos de telefonia, telecomunicação como roteadores de internet fibra óptica, modem e outros acessórios de informática tais como switches, centrais telefônicas digitais além de componentes CFTV entre eles DVR, NVR e outros dispositivos.	Unidad e	40	IAJ/FEV/MAR	R\$ 405,75	R\$ 16.230,00
3053	MONITOR DE LED 23.0 WIDESCREEN VGA/HDMI OU SUPERIOR, 75HZ HDMI WIDESCREEN, RVOLT, RESOLUÇÃO: 1920 X 1080, SUPORTE DE COR: MAX 16.7 M. TAXA DE ATUALIZAÇÃO: MAX 75HZ, GARANTIA DE 03 ANO.	Unidad e	140	IAJ/FEV/MAR	R\$ 626,00	R\$ 87.640,00



2124

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2023

CÓD. INTERNO	DESCRIÇÃO MATERIAL/SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	DATA ESTIMADA PARA CONTRATAÇÃO	VALOR ESTIMADO POR UNIDADE	VALOR ESTIMADO TOTAL
3054	Monitor LED 21.5", Ajuste de altura e rotação, Pivot, Full HD, IPS, Tamanho da tela: 21.5" (ERGONOMIA) = Ajuste de altura e de rotação, Formato da tela: Widescreen 16:9 Resolução: Full HD 1920x1080 Tela antirreflexo, Sem Conector Conectores: Display port, HDMI e VGA Recursos especiais: Pivot e Ajuste de Altura (110mm), Reader Mode, Flicker Safe Garantia: 12 meses Energia: Consulte informações complementares Resolução Full HD Tamanho da Tela 21.5" Tecnologia IPS Tipo de Painel LED	Unidade	50	10/01/2020	R\$ 707,32	R\$ 35.365,00
3055	MONITOR LED COM TAMANHO DA TELA DE 21,5, RESOLUÇÃO MÁXIMA DE 1920X1080 @60 HZ, SENDO BIVOLT, GARANTIA DE 03 ANO	Unidade	50	10/01/2020	R\$ 721,87	R\$ 36.093,50
3056	Mouse Computador Tamanho: Padrão , Sensor: Laser , Tipo Conector: Usb , Características: Com Fio	Unidade	100	10/01/2020	R\$ 33,93	R\$ 3.393,00
3057	MULTIFUNÇÃO/LASER POLICROMÁTICA, IMPRESSÃO COLORIDA, CONECTIVIDADE: WIFI, REDE ETHERNET, USB, MEMÓRIA: 512 MB OU SUPERIOR, SISTEMAS OPERACIONAIS COMPATÍVEIS: MAC OS X, WINDOWS 7, WINDOWS 8, WINDOWS VISTA, WINDOWS XP, LINUX, WINDOWS 10, VELOCIDADE DE IMPRESSÃO: 33 PPM, IMPRESSÃO FRENTE E VERSO AUTOMÁTICA, RESOLUÇÃO MÁXIMA: 2400X600 DPI, IMPRESSÃO DIRETA VIA USB OU CARTÃO SD, IMPRESSÃO VIA SMARTPHONES E TABLETS, TAMANHO DE PAPEL: A4 210 X 297 MM, A5 148 X 210 MM, A6 105 X 148 MM, CARTA 215 X 279 MM, ENVELOPE, EXECUTIVO 186 X 266 MM, OFÍCIO 216 X 256 MM, CAPACIDADE BANDEJA DE ENTRADA: 250, CAPACIDADE BANDEJA DE SAÍDA: 150, CAPACIDADE ALIMENTADOR AUTOMÁTICO: 50, CAPACIDADE BANDEJA MULTIUSO: 10, ITENS INCLUIDOS: CABO DE ALIMENTAÇÃO, CARTUCHO AMARELO, CARTUCHO CIANO, CARTUCHO MAGENTA, CARTUCHO PRETO, CD INSTALAÇÃO C/ MANUAL, CILINDRO, GARANTIA: 1 ANO.	Unidade	50	10/01/2020	R\$ 4.698,00	R\$ 234.900,00
3058	Minireak 1509va - 115/220V 115w - 8x1500db-8r Características do Produto: Filtro de linha integrado6 tomadas de saída Estabilização inteligente 6 tomadas de saída Software de gerenciamento PowerClute Personal Edition -Plataforma global da apc by Schneider Electric Compatível com banco de bateria adicional 8224BP-6REndereço: Rua da Indústria, 115 - Têxtil - Jd. do Pinheiro - São Paulo - SP - 05411-000 Telefone: (11) 3033-1111 E-mail: atendimento@apc.com.br Site: www.apc.com.br	Unidade	50	10/01/2020	R\$ 1.572,67	R\$ 78.633,50
3059	NOTEBOOK PROCESSADOR CORE I3 10ª GERAÇÃO MEMÓRIA RAM 8GB DDR4, HD 500GB, TELA 14" LED HD WIDESCREEN WEBCAM 0.3 MP, REDE LAN 10/100/1000 MBPS, REDE WIRELESS INTEL IEEE 802.11 AC + BLUETOOTH 4.0 LE, LECTOR DE CARTÕES SD / MMC IE PORTAS DE CONEXÃO 2X USB3.0 (COM LX USB ENERGY), LX HDMI (SAÍDA), LX RJ 45, LX ÁUDIO (PARA MICROFONE E FONE DE OUVIDO), LX DCIN (CARREGADOR), 1 ANO DE GARANTIA, MARCA PADRÃO: SAMSUNG, DELL, HP (TODAS AS MARCAS), ACORDÃO 2401/2006, 9.3.2(ENLARGADO)	Unidade	50	10/01/2020	R\$ 4.038,55	R\$ 201.927,50
3060	NOTEBOOK PROCESSADOR CORE I5 10ª GERAÇÃO MEMÓRIA RAM 8GB DDR4 OU DDR5, HD 500GB, TELA 14" LED HD WIDESCREEN WEBCAM 0.3 MP, REDE LAN 10/100/1000 MBPS, REDE WIRELESS INTEL IEEE 802.11 AC + BLUETOOTH 4.0 LE, LECTOR DE CARTÕES SD / MMC IE PORTAS DE CONEXÃO 2X USB3.0 (COM LX USB ENERGY), LX HDMI (SAÍDA), LX RJ 45, LX ÁUDIO (PARA MICROFONE E FONE DE OUVIDO), LX DCIN (CARREGADOR), 1 ANO DE GARANTIA, MARCA PADRÃO: SAMSUNG, DELL, HP (TODAS AS MARCAS), ACORDÃO 2401/2006, 9.3.2(ENLARGADO)	Unidade	50	10/01/2020	R\$ 4.709,87	R\$ 235.493,50
3061	NOTEBOOK CORE I5, 11ª GERAÇÃO, MÍNIMO 2.4 GHZ, 8 GB RAM OU SUPERIOR, SSD 256 GB OU SUPERIOR, TELA DE 14 polegadas ou superior, LED FULL HD, WINDOWS 11 PRO.	Unidade	50	10/01/2020	R\$ 4.470,47	R\$ 223.523,50
3062	NOTEBOOK PROCESSADOR CORE I7 10ª GERAÇÃO MEMÓRIA RAM 16GB DDR4 OU DDR5, SSD 500GB, TELA 14" LED HD WIDESCREEN WEBCAM 0.3 MP, REDE LAN 10/100/1000 MBPS, REDE WIRELESS INTEL IEEE 802.11 AC + BLUETOOTH 4.0 LE, LECTOR DE CARTÕES SD / MMC IE PORTAS DE CONEXÃO 2X USB3.0 (COM LX USB ENERGY), LX HDMI (SAÍDA), LX RJ 45, LX ÁUDIO (PARA MICROFONE E FONE DE OUVIDO), LX DCIN (CARREGADOR), 1 ANO DE GARANTIA, MARCA PADRÃO: SAMSUNG, DELL, HP (TODAS AS MARCAS), ACORDÃO 2401/2006, 9.3.2(ENLARGADO)	Unidade	50	10/01/2020	R\$ 6.332,68	R\$ 316.633,00
3063	NVR -APARELHO GRAVADOR DE VÍDEO DE REDE (NETWORK VIDEO RECORDER NVR) COM HD DE NO MÍNIMO 500GB DE ARMAZENAMENTO INCLUIDO, DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: O NVR DEVERÁ POSSUIR, NO MÍNIMO, A SEGUINTE CONFIGURAÇÃO: SUPORTAR ATÉ 32 (TRINTA E DOIS) CÂMERAS IP, FULL HD 4K 30 FPS; INTERFACE DE CONEXÃO CONTEÚDO 1 (UM) HDMI 1.3 E 1 (UM) VGA; FORMATO DE COMPRESSÃO DOS ARQUIVOS H.265+, H.264+ E MPEG; RESOLUÇÃO DE GRAVAÇÃO SUPORTADAS 8 MP, 5 MP, 3 MP, 1080 P, 1.3 MP, 720 P, D1 E CIF; CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE NO MÍNIMO 02 HDs, BIVOLT; TRANSMISSÃO DE DADOS VIA REDE DE ATÉ 176MBPS. GARANTIA: 12 MESES	Unidade	20	10/01/2020	R\$ 348,42	R\$ 6.968,40
3064	Pendrive Capacidade: 32GB, Velocidade USB 3.2 Gen 1	Unidade	100	10/01/2020	R\$ 61,73	R\$ 4.173,00
3065	PROJETOR MULTIMÍDIA PORTÁTIL NAS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 220V OU BIVOLT; CONDIÇÕES WIRELESS, RESOLUÇÃO 800X600 (SVGA), LUMINOSIDADE 3.000 ANSI LÚMENS EM BRANCO E 3.000 ANSI LÚMENS EM CORES, LÂMPADA 120 W UHE, LENTE 1,45X, 96. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: PROJETOR, CABO DE ALIMENTAÇÃO, CABO VGA, BOLSAS DE TRANSPORTE, CONTROLE REMOTO COM BATERIAS, MANUAL, GUIA RÁPIDO E GARANTIA DE 12 MESES.	Unidade	40	10/01/2020	R\$ 2.600,00	R\$ 104.000,00



824

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2026

COD. INTERNO	DESCRIÇÃO MATERIAL/SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	DATA ESTIMADA PARA CONTRATAÇÃO	VALOR ESTIMADO POR UNIDADE	VALOR ESTIMADO TOTAL
3366	PROJETOR, LUMINOSIDADE 4.700 ANSI LUMENS, CONTRASTE 16.000:1, RESOLUÇÃO 1024X768 (HGA), ASPECTO NATIVO 4:3, AMBIENTE AMBIENTE EXTERNO, AUDIÓFONO, CORPORATIVO, EDUCACIONAL, IGREJAS, RECURSOS BLACKBOARD MODE, CORREÇÃO CORNER/GEOMETRICA, KEYSTONE HORIZONTAL+VERTICAL, SPLIT VIEW (DIVISÃO) TELAFONTE DE LUZ LÂMPADA DURAÇÃO MAX. 20.000 HORAS, TECNOLOGIA 3 EM 3 LCD, RUÍDO 35,0 DB, GARANTIA OFICIAL FABRICANTE 1 ANO, ACESSÓRIOS CONTROLE REMOTO, CABO DE ENERGIA, MANUAL DO USUÁRIO, PAINEL DE CONEXÕES/2 X HDMI (HDMI TYPEA) AUDIO, VIDEO INPUT, 1 X VGA (D45/D85) VIDEO INPUT, 1 X VGA (D45/D85) VIDEO OUTPUT, 1 X COMPOSITE (RCA) VIDEO INPUT, 1 X 2KCA AUDIO INPUT 1 X 3/8" / 3.5 MM MINI AUDIO INPUT, 1 X DIGITAL COAXIAL (D/8" / 3.5 MM MINI) AUDIO OUTPUT, 1 X ETHERNET (RJ45) LAN, 1 X USB 2.0 (USB TYPEA) DATA, LAN 1 X USB 2.0 (USB TYPEB) SERVICE INPUT 1 X RS232 (DE/1099) CONTROL INPUT.	Unidad e	20	JAN/FEV/MAR	R\$ 3.687,20	R\$ 73.744,00

CAJAZEIRAS
Se para todos nós!

504

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2026

COD. INTERNO	DESCRIÇÃO MATERIAL/SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	DATA ESTIMADA PARA CONTRATAÇÃO	VALOR ESTIMADO POR UNIDADE	VALOR ESTIMADO TOTAL
3067	ROTEADOR WIFI 4 ANTENAS 300 MBPS-ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: CUMPRE OS PADRÕES IEEE 802.11G/B E É COMPATÍVEL COM 802.11N TECNOLOGIA DE FLUXO SINGLE 802.11N, OFERECENDO VELOCIDADE PHY DE ATÉ 300 MBPS; PORTAS INTERNET (WAN): 1 PORTA; PORTAS LAN: 4 PORTAS; CANAIS: 11 CANAIS; WIRELESS: CONFIGURAÇÃO PROTEGIDA WIFI (WPS) SUPORTA FUNÇÃO WMM PARA ATENDER OS REQUISITOS DE BANDA LARGA DE DADOS MULTIMÍDIA CRIPTOGRAFIA DE DADOS WEP E WPA/WPA2 (TKIP E AES) SWITCH DE 4 PORTAS PARA INCORPORAR DISPOSITIVOS CABEADOS À REDE.	Unidade	100	10/01/2026	R\$ 383,29	R\$ 38.329,00
3068	SCANNER PROFISIONAL PARA DOCUMENTOS: CÔPIA FRENTE E VERSO COM RESOLUÇÃO: 600X600DPI OU SUPERIOR. CAPACIDADE ALIMENTADOR AUTOMÁTICO: 50 FOLHAS. PÁGINAS POR MINUTO: 80 PPM (80 IPM, (SIMPLEX/DUPLEX). CICLO DIÁRIO MÍNIMO: 3.000 DIGITALIZAÇÕES. CONECTIVIDADE: WI-FI, REDE ETHERNET, USB 2.0 OU SUPERIOR. ALIMENTAÇÃO: BIVOLT (110/220V). SISTEMAS OPERACIONAIS COMPATÍVEIS: MAC OS X, WINDOWS 7, WINDOWS 8, WINDOWS, VISTA, WINDOWS XP, LINUX.	Unidade	60	10/01/2026	R\$ 4.366,00	R\$ 261.960,00
3069	SSD 256GB; Interface SATA 6 Gb/s, compatível com interface SATA 3 Gb/s e SATA 1.5 Gb/s; Formato 2,5 polegadas; Leitura sequencial Até 560 MB/sec de escrita aleatória; Escrita Sequencial Até 530 MB/sec de escrita aleatória	Unidade	140	10/01/2026	R\$ 297,33	R\$ 41.626,20
3070	SSD 512GB; Interface SATA 6 Gb/s, compatível com interface SATA 3 Gb/s e SATA 1.5 Gb/s; Formato 2,5 polegadas; Leitura sequencial Até 560 MB/sec de escrita aleatória; Escrita Sequencial Até 530 MB/sec de escrita aleatória	Unidade	100	10/01/2026	R\$ 447,97	R\$ 44.797,00
3071	Ssd M.2 Nvme 512gb; Formato: M.2 2280 – Interface M.2 PCIe NVMe – Capacidade: 128GB	Unidade	100	10/01/2026	R\$ 387,98	R\$ 38.798,00
3072	Suporte de parede universal para roteador wifi, atende todas as marcas e modelos de roteadores; fácil instalação com fita dupla face de alta resistência (inclusa), fita dupla face forte inclusa e já aplicada no produto. Basta tirar a proteção da fita e fixar no local desejado. instalação fácil e prática. Produto fabricado com material plástico resistente, com design moderno e artístico.	Unidade	70	10/01/2026	R\$ 37,39	R\$ 2.617,30
3073	Suporte Ergonomico para monitor em polipropileno, hastes confeccionadas em aço, com acabamento em cromo e pintura eletrolítica, base e pés injetados em polipropileno. Os regulagens de altura, altura máxima de regulagem 26 cm. Capacidade de carga de até 25 kg. Garantia de 12 meses do fornecedor.	Unidade	50	10/01/2026	R\$ 87,40	R\$ 4.370,00
3074	Suporte para CPU com Rodinhas – Preto Especificações: – Utilização versátil – Compatível com gabinete AT e ATX – Base plástica com rodízios – Permite ajuste para diferentes tamanhos – Espaço interno ajustável de 15,5 à 22,5 cm – Facilita instalação e movimentação da CPU – Plástico resistente – Sistema de aquecimento – Fácil instalação	Unidade	100	10/01/2026	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
3075	Switch 34 Portas Gigabit 10/100/1000	Unidade	40	10/01/2026	R\$ 752,00	R\$ 30.080,00
3076	SWITCH DE MESA DE 08 PORTAS RJ45 DE 10/100/1000MBPS COM SUPORTE AUTO MDI / MDIX; CONTROLE DE FLUXO IEEE 802.3X FORNECE TRANSPARÊNCIA DE DADOS CONFIÁVEL; CAIXA DE PLÁSTICO, DE MESA OU DE MONTAGEM NA PAREDE; PLUG AND PLAY, NENHUMA CONFIGURAÇÃO NECESSÁRIA.	Unidade	40	10/01/2026	R\$ 241,00	R\$ 9.640,00
3077	SWITCH DE MESA DE 16 PORTAS RJ45 DE 10/100/1000MBPS COM SUPORTE AUTO MDI / MDIX; CONTROLE DE FLUXO IEEE 802.3X FORNECE TRANSPARÊNCIA DE DADOS CONFIÁVEL; CAIXA DE PLÁSTICO, DE MESA OU DE MONTAGEM NA PAREDE; PLUG AND PLAY, NENHUMA CONFIGURAÇÃO NECESSÁRIA.	Unidade	40	10/01/2026	R\$ 481,87	R\$ 19.674,80
3078	SWITCH DE MESA DE 48 PORTAS RJ45 DE 10/100/1000MBPS COM SUPORTE AUTO MDI / MDIX; CONTROLE DE FLUXO IEEE 802.3X FORNECE TRANSPARÊNCIA DE DADOS CONFIÁVEL; CAIXA DE PLÁSTICO, DE MESA OU DE MONTAGEM NA PAREDE; PLUG AND PLAY, NENHUMA CONFIGURAÇÃO NECESSÁRIA.	Unidade	20	10/01/2026	R\$ 2.768,20	R\$ 55.364,00
3079	Switch Gigabit De Mesa Com 5 Portas 10/100/1000	Unidade	50	10/01/2026	R\$ 119,47	R\$ 5.973,50
3080	TABLET 10,6", MODELO HDT 7433L, TELA 7 POLEGADAS, GRAVA VIDEO EM 1080P, MEMÓRIA RAM MÍNIMA 2 GB, SUPORTE PARA MICRO SD-ATÉ 32 GB, PROCESSADOR CORTEX A7/A33 QUADCORE/GPU400MHZ, CÂMERA 0,3/2,0M, ANDROID LOLIPOP 5.1 WIFI 802.11B/G/N –MÁRCA PADRÃO: SAMSUNG, XIAOMI PAD, PHECO (TCL), ACORDEÃO 2401/2006, 9.3.2PUNHÁRCIO	Unidade	1500	10/01/2026	R\$ 1.291,90	R\$ 1.937.850,00
3081	TABLET TB-A T290 32GB, TELA 8", CÂMERA BVP, WIFI, ANDROID 9.0 PROCESSADOR QUAD CORE DE 1.5 GHZ. MÁRCA PADRÃO: SAMSUNG, XIAMI PAD, PHECO (TCL), ACORDEÃO 2401/2006, 9.3.2PUNHÁRCIO	Unidade	1500	10/01/2026	R\$ 1.265,00	R\$ 1.897.515,00
3082	Teclado Microcomputador Tipo: Multimídia, Tipo Conector: Usb., Conectividade: Com fio	Unidade	200	10/01/2026	R\$ 50,00	R\$ 10.000,00
3083	TELA DE PROJEÇÃO-DESCRIÇÃO: TELA DE PROJEÇÃO 100P; FÁCIL INSTALAÇÃO E UTILIZAÇÃO, SOLUÇÃO PARA QUALQUER AMBIENTE; TECIDO: VINIL CONVENCIONAL L.D. FIXAÇÃO: INDEPENDENTE, SUSTENTAÇÃO POR TRIPÉ; ENROLAMENTO: AUTOMÁTICO POR MOLA, COM BOTÃO ESTICADOR DO TECIDO(TENSOR INTERNO); PERIL: SERTAVADO DE ALUMÍNIO ALTURA TOTAL APROX. 2,30 M; DIMENSÃO DA ÁREA DE PROJEÇÃO: MÁXIMO (AXL): 1,85 X 1,80 M, MÍNIMO (AXL): 1,20 X 1,80 M.	Unidade	40	10/01/2026	R\$ 549,33	R\$ 21.973,20
3084	Tela de projeção 150 polegadas, elétrica 1.1 parede/ teto 220v, -tecido tipo Matte White (Tela branca com fundo preto); -superfície de projeção com ganho 1.1 vezes ao brilho; (Estejo metálico com pintura eletrolítica, na cor branca; -Parada em qualquer ponto da (abrir/fechar da tela); -Acionamento por controle remoto multifuncional; -Motor tubular (acoplado silencioso) (Para movimentação do tecido da tela); -Controla remoto com e sem fio; -tensão de alimentação: 220v -Área de projeção (A x L): 228,00 x 305,00cm.	Unidade	20	10/01/2026	R\$ 1.126,63	R\$ 22.532,60
3085	WebCam Full HD -Especificações técnicas:Resolução máxima: 1080p / 30fps - 720p / 30fps Tipo de foco: autofoco Microfone embudado: estéreo Clape universal pronto para tirar para notebooks, LCD ou monitor. Comprimento do cabo: 5 pés (1,5 m) Requisitos do sistema: Compatível com: Windows 10 ou posterior, Windows 8 Funciona no modo de classe de dispositivos de vídeo USB (UVC) com clientes de chamadas de vídeo compatíveis: macOS 10.10 ou posterior, Microsoft Office, Chrome OS, Android v 5.0 ou superior, Porta USB, Conexão à Internet. Compatibilidade de Plataforma: Skype, Google Hangouts e FaceTime para Mac. Conteúdo de embalagem CS00x com cabo de 1,5 m Obitrator de privacidade Documentação do usuário Garantia: Este produto tem 2 anos pelo fabricante.	Unidade	50	10/01/2026	R\$ 411,83	R\$ 20.591,50



1024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2023

[illegible]



11/24

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2026

CLASSE: Serviços e Locações
TIPO: 13. Obras e serviços de engenharia
ABRANGÊNCIA: Todas as Secretarias Municipais.
FINALIDADE: Atender à demanda de todas as Secretarias Municipais por obras e serviços de engenharia.

CÓD. INTERNO	DESCRIÇÃO MATERIAL/SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	DATA ESTIMADA PARA CONTRATAÇÃO	VALOR ESTIMADO POR UNIDADE	VALOR ESTIMADO TOTAL
13001	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO E ASFÁLTICA	UND	1	MAIO/JUNHO	R\$ 10.000.000,00	R\$ 10.000.000,00
13005	CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL DA CRIANÇA	UND	1	JAN/FEV	R\$ 6.000.000,00	R\$ 6.000.000,00
13006	COBERTA E DRENAGEM DA PRAÇA DA TELEMAR	UND	1	JAN/FEV	R\$ 1.500.000,00	R\$ 1.500.000,00
13007	REFORMA DA PRAÇA DO PARULITO E ABERTURA DE AVENIDA	UND	1	ABR/MAI	R\$ 13.000.000,00	R\$ 13.000.000,00
13008	REFORMA DO AÇOUGUE MUNICIPAL	UND	1	JUN/JUL	R\$ 1.499.310,50	R\$ 1.499.310,50
13009	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA NO DISTRITO DE DYNAMOPOLIS	UND	1	AGO/SET	R\$ 380.527,20	R\$ 380.527,20
13010	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA NO BAIRRO BELA VISTA	UND	1	AGO/SET	R\$ 349.853,90	R\$ 349.853,90
13011	RENTALIZAÇÃO DO CANTERO CENTRAL DA DR. COELHO	UND	1	DEZ	R\$ 701.000,73	R\$ 701.000,73
13012	CONSTRUÇÃO DO GALPÃO DE RECICLAGEM	UND	1	JUN/JUL	R\$ 2.500.000,00	R\$ 2.500.000,00
13013	CONSTRUÇÃO DO CRAM	UND	1	JUN/JUL	R\$ 1.500.000,00	R\$ 1.500.000,00
13014	INFRAESTRUTURA PARA RECEBIMENTO DA NOVA ESTATUA DO CRISTO REDENTOR	UND	1	MAR/ABR	R\$ 500.000,00	R\$ 500.000,00
13015	SERVIÇO DE SONDAGEM (GEOTECNIA) DE SOLO	UND	1	FEV/MAR	R\$ 120.000,00	R\$ 120.000,00
13016	REPARAÇÃO DA UBS DO SÍTIO SERRAGEM	UND	1	MAR/ABR	R\$ 600.000,00	R\$ 600.000,00
13017	REPARAÇÃO DA UBS DO BAIRRO SÃO FRANCISCO	UND	1	MAR/ABR	R\$ 700.000,00	R\$ 700.000,00
13018	CONCLUSÃO DA ADUTORA DE ENGENHEIRO ÁVIDOS	UND	1	OUT/NOV	R\$ 4.700.000,00	R\$ 4.700.000,00
13019	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO SÍTIO COCOS	UND	1	AGO/SET	R\$ 314.426,82	R\$ 314.426,82
13020	CONSTRUÇÃO DO MURO E PAVIMENTAÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO	UND	1	AGO/SET	R\$ 68.000,00	R\$ 68.000,00
13021	CONCLUSÃO DE REMANEJENTE DA ADUTORA DE ENGENHEIRO ÁVIDOS	UND	1	NOV/DEZ	R\$ 5.009.668,02	R\$ 5.009.668,02
13022	CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO POLIESPORTIVO NO SÍTIO MATAMUTE	UND	1	NOV/DEZ	R\$ 851.252,77	R\$ 851.252,77
13023	CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO POLIESPORTIVO NO BAIRRO SÃO FRANCISCO	UND	1	NOV/DEZ	R\$ 851.252,77	R\$ 851.252,77
13024	CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO POLIESPORTIVO NO BAIRRO DOMINSON CAVALCANTE	UND	1	NOV/DEZ	R\$ 851.252,77	R\$ 851.252,77
13025	CONSTRUÇÃO DE CRECHE NO BAIRRO CAPOBRAS	UND	1	NOV/DEZ	R\$ 1.300.000,00	R\$ 1.300.000,00
13026	REFORMA DO CAIC	UND	1	NOV/DEZ	R\$ 5.000.000,00	R\$ 5.000.000,00
					TOTAL R\$	R\$ 58.296.445,48



12/24

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2026

CLASSE: Serviços e Locações;
TIPO: 14. Serviços especializados de assessoria e consultoria;
ABRANGÊNCIA: Todas as Secretarias Municipais;
FINALIDADE: Atender a demanda de todas as Secretarias Municipais com serviços de assessoramento técnico e consultoria especializada.

COD. INTERNO	DESCRIÇÃO MATERIAL/SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	DATA ESTIMADA PARA CONTRATAÇÃO	VALOR ESTIMADO POR UNIDADE	VALOR ESTIMADO TOTAL
14001	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE APOIO EM CAPTAÇÃO DE RECURSOS, ELABORAÇÃO DE PROJETOS, PRESTAÇÃO DE CONTAS, GESTÃO CULTURAL E GERENCIAMENTO DE PROJETOS, COM ÊNFASE NA IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA NACIONAL DE APOIO À CULTURA (PNAC) CONFORME A LEI ALDIR BLANC II NO MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS/PB.	MÊS	3	AGO/SET	R\$ 1.000,00	R\$ 25.000,00
14002	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE NATUREZA PREDOMINANTEMENTE INTELLECTUAL, CONSISTENTES NA ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DA JORNADA PEDAGÓGICA 2026 DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO E FORMAÇÃO CONTINUADA, ABRANGENDO, ENTRE OUTRAS ATIVIDADES, A ELABORAÇÃO DE PROJETOS PEDAGÓGICOS, DEFINIÇÃO DE PROGRAMAÇÃO TEMÁTICA, COORDENAÇÃO GERAL DO EVENTO, CERIMONIAL, BEM COMO O RECRUTAMENTO E CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTES, FACILITADORES, MEDIADORES, FORMADORES, TREINADORES OU APLICADORES.	MÊS	1	FEV/MAR	R\$ 68.495,67	R\$ 68.495,67
14003	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO JUNTO À SECRETARIA DE FINANÇAS, COM ÊNFASE NO SETOR DE EMPENHO, REALIZANDO AJUSTES DE PARAMETRIZAÇÃO DE INFORMAÇÕES DE CLASSIFICAÇÃO FISCAL, ORDEM DE LIQUIDAÇÕES DE EMPENHO E ENVIO DOS EVENTOS DA EFD-REINF DESTE MUNICÍPIO.	MÊS	12	MAR/ABR	R\$ 4.500,00	R\$ 54.000,00
14004	CURSOS TÉCNICOS PROFISSIONALIZANTES	MÊS	12	JUN/JUL	R\$ 80.000,00	R\$ 960.000,00
14005	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO TÉCNICO E CONSULTORIA TÉCNICA EM GESTÃO DA SAÚDE MUNICIPAL PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS - PB.	MÊS	12	SET/OUT	R\$ 4.000,00	R\$ 48.000,00
14006	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA REALIZAÇÃO DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA TODO O SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO COM CAPACITAÇÃO, PLANEJAMENTO E CONSTRUÇÃO DE PLANOS E PROJETOS.	MÊS	1	SET/OUT	R\$ 250.000,00	R\$ 250.000,00
14007	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA REALIZAÇÃO DE FORMAÇÃO CONTINUADA E CAPACITAÇÃO COM CAPACITAÇÃO, PLANEJAMENTO E CONSTRUÇÃO DE PLANOS E PROJETOS, GESTÃO DE PESSOAS E INTELIGÊNCIA EMOCIONAL.	MÊS	1	SET/OUT	R\$ 250.000,00	R\$ 250.000,00
14008	CONSULTORIA TURÍSTICA PARA ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE TURISMO, INCLUINDO Mapeamento, Estruturação de Rotas, Plataforma Georreferenciada, Inventário da Oferta Local e Definição de Ações Estratégicas para o Desenvolvimento do Setor no Município de Cajazeiras/PB.	MÊS	1	SET/OUT	R\$ 95.000,00	R\$ 95.000,00
14009	SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS, COM A FINALIDADE DE FORMALIZAR A CONTRATAÇÃO DESTE ESCRITÓRIO PARA ATUAÇÃO NO PROCESSO JUDICIAL JÁ EM CURSO, AJUZADO EM DEFESA DOS INTERESSES DO MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS, COM BASE NA TESE JURÍDICA QUE TRATA DE POSSÍVEIS REPASSES A MENOR DA COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AD FUNDIB.	MÊS	1	DEZ	R\$ 0,15	R\$ 0,15
14010	CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO BRASILEIRA SEM FINS LUCRATIVOS, DE NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO E REPUTAÇÃO ÉTICA E PROFISSIONAL, QUE TENHA POR FINALIDADE APOIAR, EXECUTAR E DESENVOLVER ATIVIDADES DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO, EXECUÇÃO E DIVULGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS DESTINADO AO PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS/PB.	UNID.	3000	DEZ	R\$ 110,00	R\$ 330.000,00
14011	Contratação de Instituição Brasileira, sem fins lucrativos, que tenha por finalidade estatutária apoiar, captar e executar atividades de ensino, pesquisa, extensão, desenvolvimento institucional, científico e tecnológico e estímulo à inovação, detentora de inquestionável reputação ética e profissional para a prestação de serviços especializados de planejamento, elaboração, organização, aplicação, correção, realização e divulgação de Concurso Público para preenchimento de vagas do quadro efetivo de Agente Comunitário de Saúde (ACS) do município de Cajazeiras - PB.	UNID.	600	DEZ	R\$ 90,00	R\$ 54.000,00
14012	Desenvolvimento de Trabalho Social, consistente em Planejamento, Execução e Verificação e Acompanhamento vinculados ao TERMO DE COMPROMISSO TRANSFERENCIADO Nº 978975/2024/MCIDADES/CAJA.	MÊS	12	DEZ	R\$ 5.000,00	R\$ 60.000,00
					TOTAL R\$	2.194.495,82



13/24

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2026

CLASSE: Serviços e Locações
TIPO: 56. Locação de Imóveis
ABRANGÊNCIA: Todas as Secretarias Municipais.
FINALIDADE: Atender à demanda de todas as Secretarias Municipais com imóveis locados.

SECRETARIA	FINALIDADE DA OCUPAÇÃO	ENDEREÇO	MESES	DATA ESTIMADA PARA CONTRATAÇÃO	VALOR ESTIMADO DO ALUGUEL MENSAL	VALOR ESTIMADO PARA O PERÍODO DA LOCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ACOMODAR AS INSTALAÇÕES DA E.M.E.I.F. DESEMBARGADOR BOTO MENEZES		12	SET	R\$ 6.000,00	R\$ 72.000,00
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL	LOCAÇÃO DE IMÓVEL VISANDO A AMPLIAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DA CASA DE APOIO NO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA - PB		12	SET	R\$ 1.500,00	R\$ 18.000,00
SECRETARIA DE SAÚDE	LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (UBS) MARIA JOSÉ DE JESUS, LOCALIZADA NA		12	SET	R\$ 4.000,00	R\$ 48.000,00
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ACOMODAR AS INSTALAÇÕES DA E.M.E.I.F. JOAQUIM VICTOR JUREMA NO MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS - PB		12	SET	R\$ 10.000,00	R\$ 120.000,00
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ACOMODAR AS INSTALAÇÕES DO NÚCLEO DE ATENDIMENTO MULTIDISCIPLINAR (NIAM) NO MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS - PB		12	SET	R\$ 19.500,00	R\$ 234.000,00
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ACOMODAR AS INSTALAÇÕES DO PROJETO "CANTOS QUE EDUCAM" NO MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS - PB		12	SET	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00
SECRETARIA DE REPRESENTAÇÃO	LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ACOMODAR AS INSTALAÇÕES DA SECRETARIA DE REPRESENTAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS/PB NA CAPITAL JOÃO PESSOA/PB		12	SET	R\$ 2.800,00	R\$ 33.600,00
TOTAL						R\$ 561.600,00



15/24

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2026

57012	OCULOS DE REALIDADE VIRTUAL: Especificações Mínimas: Resolução de 1830 x 1920 pixels por olho; campo de visão de 90° horizontal e 90° vertical; densidade de pixels de 773 pixels por polegada; 8GB de RAM; bateria de 432mAh; 128GB de armazenamento; lente frontal com três posições de distância de ajuste. Contendo atividades de realidade virtual que correspondam as práticas contidas nos livros do currículo.	UND	4	OUT	R\$ 7.596,00	R\$ 30.384,00
57013	MESA COLETIVA PARA ESTUDO: Especificações Mínimas: Mesa de estudos coletiva estruturada em aço pintado emborrachados. Medidas mínimas Caixa: 180cm X 67cm X 75cm. Mesa com apoio lateral e ergonômica.	UND	16	OUT	R\$ 5.800,00	R\$ 92.800,00
57014	MESA PARA TRABALHOS MANUAIS TIPO BANCADA: Especificações Mínimas: Tampo em compensado naval. Estrutura em aço de alta qualidade. Medidas mínimas Caixa: 208cm X 70 cm x 90 cm. Armazenamento com unidades organizadas, rotacionando antebraços.	UND	4	OUT	R\$ 7.962,00	R\$ 31.868,00

CAJAZEIRAS
Cidade do futuro, hoje.

16/24

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2026

57015	MESA PARA APOIO PARA EQUIPAMENTOS ÓPTICOS: Especificações Mínimas: Mesa de apoio estrutural em aço, póli emborrachado. Medidas mínimas: 180 X 80 X 80cm. Pontas apod. já abotoa e estrepilhada. Lâmpada em LED 15cm.	UNO	4	DUT	R\$ 1.056,00	R\$ 6.224,00
57016	MESA PARA APOIO DA MÁQUINA DE COSTURAR: Especificações Mínimas: Mesa de apoio estrutural em aço, póli emborrachado. Medidas mínimas: 180cm X 80cm X 80cm. Pontas apod. já abotoa e estrepilhada. Lâmpada em LED 15cm.	UNO	4	DUT	R\$ 10.000,00	R\$ 40.000,00
57017	PARTE PARA FERRAMENTAS: Especificações Mínimas: Painel de ferramentas para parede confeccionado em MDF de alta qualidade com 4 pontos de fixação na parede parafusos 10cm, dimensões medindo 1,10m x 0,80m.	UNO	4	DUT	R\$ 1.000,00	R\$ 4.000,00
57018	KIT DE FERRAMENTAS ELETRÔNICA BÁSICO: Kit contendo os itens relacionados abaixo e suas devidas quantidades: 5 unidades - Ferra de solda profissional 40 Watts; 5 unidades - Sugador de solda; 1 unidade - Tesoura milimétrica com base; 1 unidade - Multímetro digital profissional; 5 unidades - Base suporte para ferra de solda com espuma de isopor.	UNO	4	DUT	R\$ 1.272,56	R\$ 5.090,24
57019	KIT DE FERRAMENTAS MARCENARIA: Kit contendo pelo menos os itens relacionados abaixo e suas devidas quantidades: 1 unidade - Funilador de bancada pequena com capacidade para furação de 1/2"; 1 unidade - Serrão fixo-fixo de bancada com potência mínima de 85 Watts; 1 unidade - Morsa nº 3; 1 unidade - Jogo de Brocas para madeira com no mínimo 7 peças; 1 unidade - Jogo de Brocas para aço com no mínimo 5 peças; 1 unidade - Parafusadeira a bateria semi-profissional; 2 unidades - Martelo com cabo de fibra 25mm; 30 unidades - Grupo martelo tipo sargento; 5 unidades - Foice 30cm; 1 unidade - Foice 1m; 2 unidades - Esquadro 30cm; 5 unidades - Trena de 5m; 2 unidades - Jogo de chave Phillips e chave com no mínimo de 30 peças; 1 unidade - Jogo de chave combinada de 6 a 23mm; 5 unidades - Alicata de corte diagonal 7"; 2 unidades - Alicata universal 8"; 5 unidades - Alicata de boca larga 6"; 1 unidade - Aço de serra com serra; 2 unidades - Fagulamento em metal; 30 unidades - Oculos de proteção EPI; 100 unidades - Proteção articular descartável; 1 unidade - Protetor flex tipo nácar.	UNO	4	DUT	R\$ 4.076,00	R\$ 16.304,00
57020	KIT DE FERRAMENTAS PARA ARTES NAUTICAS: Kit contendo, pelo menos, os itens relacionados: 1 unidade - Roldão para rola quente uso profissional; 5 unidades - Tesoura grande para uso geral 25cm; 30 unidades - Caixa organizadora com tampo 5 litros; 5 unidades - Estilete profissional em metal 20cm.	UNO	4	DUT	R\$ 1.000,00	R\$ 4.000,00
57021	LIVROS DE PRÁTICAS PARA O ESTUDANTE: Material seriado de apoio didático para o estudante. Cada livro deve conter, no mínimo, vinte atividades práticas relacionadas aos componentes físicos do ambiente tecnológico, fazendo a completa integração dos materiais físicos aos computadores. Devem apresentar como especificações gráficas mínimas: Imagem colorida, modo papel A4, 75g, capa com 150g, laminada brilho, colado, apresentando no mínimo 250 páginas. Cada livro deve apresentar as seguintes temáticas: Saúde e qualidade pessoal com projetos relacionados aos hábitos de higiene, estimulando assim, hábitos saudáveis e hábitos digitais, unidade cidadania e tecnologia em especificações canônicas. Consumo responsável e sustentabilidade com projetos envolvendo ações comunitárias automatizadas e realidade objetiva de materiais, promovendo a consciência ecológica e inovação sustentável em políticas interdisciplinares; Saúde, segurança digital e sustentabilidade com simulações ambientais, estimulando o protagonismo estudantil e pensamento computacional, conectando conteúdos escolares a desafios reais; Educação financeira que apresente simulações reais de finanças, estimulando a compreensão de sistemas abstratos e o exercício de decisões conscientes, unidade design, tecnologia e responsabilidade social; Cidadania e ética digital, que apresente atividades que estimule a reflexão crítica sobre direitos e deveres no mundo digital e presencial, promovendo protagonismo juvenil, inovação e ação cidadã; Diversos humanos e diversidade, com robôs cooperativos, jogos educativos e simulações sociais, incentivando a empatia e respeito à vida em todas as formas, unidade algoritmos e robótica em projetos que promovam inclusão; Sustentabilidade urbana, com projetos que estimule a inovação e consumo conscientes, integrando cultura digital e Internet das Coisas, preparando estudantes para refletir sobre a futura das cidades inteligentes; Diversidade e expressão digital em projetos com aplicativos e narrativas autorais com realidade aumentada, promovendo a inclusão, criatividade e autoria juvenil, incentivando o diálogo crítico e a voz consciente da tecnologia; Empreendedorismo social por meio de soluções criadas para comunidades vulneráveis, estimulando a autonomia, liderança juvenil e consciência crítica, preservando inovação e impacto positivo em contextos locais; Autoria e impacto social em projetos maker digitais, focos no híbrido com foco em energia limpa e sustentabilidade, considerando as aprendizagens ao estimular protagonismo juvenil, inovação e resolução de problemas reais. Todas as práticas devem estar alinhadas à Base Nacional Comum Curricular bem como aos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável. Apresentar também fotos no formato e-book (tela de utilização de conteúdo autorial digital).	UNO	1200	DUT	R\$ 1.800,00	R\$ 2.160.000,00
57022	FORMAÇÃO DE PROFESSORES REMEDIADA: Terceiro no mínimo 30 horas de treinamento para 20 participantes.	UNO	4	DUT	R\$ 25.000,00	R\$ 100.000,00
57023	ROBÔ ASSISTENTE: Dispositivo eletrônico interativo destinado a ambientes educacionais do tipo Sala Maker, totalmente integrado com o projeto e os equipamentos do ambiente, projetado para interação por voz entre estudantes e um sistema de inteligência artificial executado em servidor local. O equipamento deve ser capaz de: Definir perguntas feitas por meio do microfone integrado; transmitir o áudio para um servidor via Wi-Fi; receber respostas transmitidas em áudio; reproduzir a resposta em alto-falante integrado; O sistema deve operar com interface simples baseado em botão push-to-talk, LEDs de status e comunicação em rede local. As dimensões aproximadas do robô devem ser de 15 cm x 12 cm. O robô deve possuir aparência amigável e estrutura compacta adequada para uso por alunos em ambientes escolar. Especificações mínimas para o arquitetura de hardware: - Microcontrolador, com as funções de controle geral do robô; conectividade Wi-Fi; gerenciamento de captura e reprodução de áudio. O microcontrolador deve ter as seguintes especificações mínimas: ESP8266 ou equivalente, processador dual-core 32-bit MHz; Conectividade Wi-Fi integrada; Support a dois canais 125 simultâneos; Memória flash: 16 MB; PSRAM: 8 MB. - Sistema de Captura de Áudio, com a função de captura de fala do usuário (professor ou aluno). Com as especificações mínimas: Tipo: MEMS; Padrão polar: omnidirecional; Interface digital I2S; Alimentação: 3.3 V. - Sistema de Reprodução de Áudio, com a função de reprodução da resposta sintetizada pelo sistema de IA. Com as especificações mínimas: Amplificador digital com interface I2S, amplificador classe D, potência nominal de 3 W, alto-falante com impedância de 4 Ω e potência de 3 W. - Sistema de Feedback Visual: O robô deve possuir no mínimo dois LEDs de status, um verde LED azul de 5 mm com a função de indicar estado de escuta ou processamento e o outro sendo LED verde de 5 mm com a função de indicar estado pronto ou resposta sendo reproduzida, ambos devem possuir resistores limitadores adequados. - Interface de Interação: O robô deve possuir um botão do tipo push button com a função de acionar a gravação de voz (push-to-talk). - Sistema de Alimentação: O dispositivo deve possuir alimentação portátil baseada em bateria recarregável, conforme as especificações mínimas, tipo: Li-Po 3.7 V; formato: célula 18650 ou equivalente; Sistema de carregamento: Módulo TP4056; Conector USB-C; Capacidade de recarga da bateria: totalmente via cabo USB-C. Especificações mínimas para a conectividade do Robô: - O robô deve ter a comunicação com servidor de inteligência artificial em rede local. Para isso, o robô deve possuir internamente: Wi-Fi padrão 802.11 b/g/n e frequência de 2.4 GHz; Especificação mínima do áudio: - O robô deve ter a seguinte fluxo de comunicação: Envio de áudio para servidor e em seguida o recebimento de áudio sintetizado em tempo real. Para isso, o sistema de áudio deve operar com as seguintes parâmetros mínimos: taxa de amostragem de 16 kHz; resolução de 16-bit canal mono; formato de envio: WAV / PCM. Especificações mínimas para o microfone: - O robô deve possuir conexão com os seguintes características: Estrutura que oculte a eletrônica interna; Abertura dedicada para microfone; alto-falante; LED; botão; e um USB-C de carregamento. A capacida deve atender as especificações.	UNO	4	DUT	R\$ 49.996,00	R\$ 199.984,00
57024	PLATAFORMA DE CONTEÚDOS: Com no mínimo 300 vídeos de execução de atividades práticas, destinados aos professores e estudantes para execução visual das práticas pedagógicas apresentadas nos livros. Os vídeos devem fornecer reação com todos os parâmetros dos livros para que possam ser outro recurso de tecnologia e acessibilidade aos usuários do programa.	PLATAFORMA	4	DUT	R\$ 10.000,00	R\$ 40.000,00

CAJAZEIRAS
27 anos (1999-2026)

17/24

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2026

53325	ASSISTENTE VIRTUAL COM INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL GERATIVA: Assistente virtual destinado ao suporte técnico-pedagógico no contexto do ambiente tecnológico da sala, incluindo interação em linguagem natural com professores e alunos, com a finalidade de fornecer suporte técnico-pedagógico automatizado, contextualizado e contínuo para atividades desenvolvidas no ambiente da sala, atendendo a solicitações a respeito de políticas laboratoriais e recursos didáticos institucionais. A atuação deverá contemplar, no mínimo: - Interface conversacional em linguagem natural, acessível via ambiente web ou sistemas institucionais compatíveis com o ecossistema tecnológico da instituição. - Mecanismo de processamento de linguagem natural (NLP/LPI) capaz de interpretar perguntas em português, gerar respostas contextualizadas, com links interativos orientados ao ambiente educacional maior. - Arquitetura baseada em RAG (Retrieval-Augmented Generation), permitindo consulta à base documental institucional; recuperação semântica de conteúdos relevantes; geração de respostas fundamentadas em materiais pedagógicos próprios. - Base de conhecimento estruturada a partir das fontes didáticas, manuais técnicos, conteúdos instrucionais, materiais pedagógicos do ambiente maior. - Módulo de recuperação semântica de informações com capacidade de indexação documental, busca contextual, utilização de tópicos relevantes como contexto de resposta do modelo. - Modelo LLM responsável pela geração das respostas com aderência ao domínio educacional maior; suporte à aprendizagem investigativa; orientação sobre kits, sensores, atuadores, componentes e atividades práticas. - Gerador de gestão e governança da base de conhecimento, incluindo: atualização contínua de conteúdos; curadoria documental; personalização por perfil de usuário (professor e aluno); rastreabilidade técnica das respostas. - Compatibilidade com princípios de: segurança da informação; privacidade de dados; integridade documental; uso responsável de inteligência artificial em ambiente educacional. - Possibilidade de integração com: plataformas web institucionais; sistemas educacionais internos; interfaces digitais do ecossistema tecnológico da instituição.	PLATAFORMA	4	OUT	R\$ 3.731,72	R\$ 34.326,88
53326	COLEÇÃO DE LIVROS NO FORMATO EBOOK: A coleção deverá conter EBOOK com no mínimo 100 páginas dividida em 4 capítulos, deve ser mediada pela Aprendizagem Baseada em Problemas (ABP) e alinhada ao Catálogo Nacional de Cursos Técnicos (CNCT). Os temas dos livros que compõe a coleção, deve ser necessariamente os seguintes: - ANÁLISE DE CIRCUITOS ELETROELETRÔNICOS - ANÁLISE E PESQUISA DE MERCADO - CERTIFICAÇÃO DA QUALIDADE - EDPURIFICAÇÃO DE DADOS - DESENHO TÉCNICO DE PLANTAS ARQUITETÔNICAS EM CAD - DESENHO TÉCNICO E MECÂNICO EM CAD - ELETRICIDADE BÁSICA - EMPREENDEDORISMO - ENERGIAS RENOVÁVEIS - ESTRATÉGIAS DE MARKETING - FERRAMENTAS DE MECÂNICA - FERRAMENTAS DA QUALIDADE - FOTOGRAFIA E IMAGEM - FUNDAMENTOS DE MARKETING - GESTÃO DA CADEIA DE SUPRIMENTOS - GESTÃO DA QUALIDADE - GESTÃO DE PROJETOS - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS E CARREIRAS - GESTÃO DE TEMPO - MÉTODOS ÁGEIS - GUIA PEDAGÓGICO DE PROJETOS E SUAS METODOLOGIAS - IMAGENS DIGITAIS - INGLÊS INSTRUMENTAL - INTERPRETAÇÃO DE DESENHO TÉCNICO - LIDERANÇA E GESTÃO DE EQUIPES - LÓGICA DE PROGRAMAÇÃO - MARKETING PESSOAL E GESTÃO DE CARREIRA - MATEMÁTICA FINANCEIRA - METROLOGIA E NORMATIZAÇÃO - NOÇÕES DE DIREITO - ORATORIA - PORTUGUÊS INSTRUMENTAL - PRODUÇÃO AUDIOVISUAL - PROJETOS MECÂNICOS - ROBOTICA - ROTINA COMPUTACIONAL - SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO - SEGURANÇA MEIO AMBIENTE, SAÚDE E RESPONSABILIDADE SOCIAL - TECNOLOGIA E INOVAÇÃO APLICADAS AO AGRONEGÓCIO - TECNOLOGIAS DE IMPRESSÃO - TECNOLOGIAS DE PRODUÇÃO DE SEMENTES - TECNOLOGIAS E EQUIPAMENTOS AUDIOVISUAIS - TECNOLOGIAS E LINGUAGENS DE BANCO DE DADOS - TENDÊNCIAS DA COR	PLATAFORMA	4	OUT	R\$ 1.400,00	R\$ 5.906,00
TOTAL:					R\$ 3.586.233,28	



18/24

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2026

CLASSE: Material Permanente
TIPO: 58. Educação Indusiva
ABRANGÊNCIA: Secretarias de Educação
FINALIDADE: Atender as necessidades da Secretaria de Educação.

CÓD. INTERNO	DESCRIÇÃO MATERIAL/SERVIÇO	VALOR SOMADO SEM DESCONTO	DESCONTO (%)	DATA ESTIMADA PARA CONTRATAÇÃO	VALOR COM DESCONTO	VALOR TOTAL DO LOTE
58001	Lote 4 - Linguagem - ECOSISTEMA INSTRUTIVO TEÓRICO-PRÁTICO composto por material pedagógico físico e disponível em formato digital.	R\$ 689.003,80	37%	AGO/SET	R\$ 421.592,80	R\$ 421.592,80
58002	Lote 6 - Educação Inclusiva - ECOSISTEMA INSTRUTIVO TEÓRICO-PRÁTICO composto por material pedagógico físico e disponível em formato digital.	R\$ 808.396,60	37%	AGO/SET	R\$ 515.585,70	R\$ 515.585,70
58003	Lote 8 - Tecnologia Educacional - ECOSISTEMA INSTRUTIVO TEÓRICO-PRÁTICO composto por material pedagógico físico e disponível em formato digital.	R\$ 425.446,80	37%	AGO/SET	R\$ 274.333,80	R\$ 274.333,80
		R\$ 1.943.089,00			TOTAL: R\$ 1.211.508,68	



19/24

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2026

CLASSE: Serviços e Locações
TIPO: SS, Manutenção Autorizada
ABRANGÊNCIA: Secretaria de Infraestrutura
FINALIDADE: Atender à demanda da Secretaria de Infraestrutura com serviços de manutenção autorizada de Minicarregadeira.

CÓD. INTERNO	DESCRIÇÃO MATERIAL/SERVIÇO	UNID.	QUANT.	DATA ESTIMADA PARA CONTRATAÇÃO	VALOR ESTIMADO POR UNIDADE	VALOR ESTIMADO TOTAL
35001	PLANO DE MANUTENÇÃO AUTORIZADA PARA VEÍCULO: MINICARREGADEIRA MODELO XC7 500T ADQUIRIDA PELA PREFEITURA DE CAJAZEIRAS.	HORAS	2000	SET/OUT	R\$ 29.113,79	R\$ 29.113,79
					TOTAL R\$	29.113,79



20/24

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2026

CLASSE: Material Permanente
TIPO: 60, Aquisição de Instrumentos Musicais
ARRANJAMENTO: Secretarias de Cultura
FINALIDADE: Atender as necessidades da Secretaria de Cultura

CÓD. INTERNO	DESCRIÇÃO MATERIAL/SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	DATA ESTIMADA PARA CONTRATAÇÃO	VALOR ESTIMADO POR UNIDADE	VALOR ESTIMADO TOTAL
60001	Violão 4/4, Tampa em Abeto Sólido, Lateral e Fundo Maple Trabalhado, Micro Afinação 4 cordas, Estajo Termino super Luxo Retangular, Cravelha em Branco, Arco Com Crina Animal Genuína.	UND	12	AGO/SET	R\$ 858,00	R\$ 10.296,00
60002	Violão 3/4 Tampa em Abeto Sólido, Lateral e Fundo Maple Trabalhado, Micro Afinação 4 cordas, Estajo Termino super Luxo Retangular, Cravelha em Branco, Arco Com Crina Animal Genuína.	UND	4	AGO/SET	R\$ 763,00	R\$ 3.052,00
60003	Violão 4/4 Tampa em Abeto Sólido, Lateral e Fundo Maple Trabalhado, Micro Afinação 4 cordas, Estajo Termino super Luxo Retangular, Cravelha em Branco, Arco Com Crina Animal Genuína.	UND	8	AGO/SET	R\$ 1.343,33	R\$ 10.746,64
60004	Violoncelo 3/4 Tampa em Abeto Sólido, Lateral e Fundo Maple Trabalhado, Micro Afinação 4 cordas, Estajo Termino super Luxo Retangular, Cravelha em Branco, Arco Com Crina Animal Genuína.	UND	4	AGO/SET	R\$ 2.592,30	R\$ 10.369,20
					TOTAL	R\$ 33.666,38



25/24

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2026

CLASSE: Serviços e Locações
TIPO: B1. Fornecimento e instalação de Película Térmica
ABRANGÊNCIA: Todas as Secretarias
FINALIDADE: Atender as necessidades de todas as Secretarias com relação aplicação de películas térmicas em diversos locais.

COD. INTERNO	DESCRIÇÃO MATERIAL/SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	DATA ESTIMADA PARA CONTRATAÇÃO	VALOR ESTIMADO POR UNIDADE	VALOR ESTIMADO TOTAL
61001	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PELÍCULA DE CONTROLE SOLAR (INSULFILM) DE PADRÃO PROFISSIONAL, A SER APLICADA EM SUPERFÍCIES ENVIDRAÇADAS, INCLUINDO PORTAS E JANELAS DE PRÉDIOS PÚBLICOS, SEM COMO NOS VEÍCULOS QUE CONFORME A PORTA OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS/PB.	M²	1000	AGO/SET	R\$ 180,00	R\$ 180.000,00
						R\$ 180.000,00



22/24

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2026

CLASSE: Material Permanente
TIPO: 62. Aquisição de Equipamentos para poda e supressão vegetal
ORÇAMENTAÇÃO: Secretarias de Meio Ambiente
FINALIDADE: Atender as necessidades da Secretaria de Meio Ambiente

COD. INTERNO	DESCRIÇÃO MATERIAL/SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	DATA ESTIMADA PARA CONTRATAÇÃO	VALOR ESTIMADO POR UNIDADE	VALOR ESTIMADO TOTAL
62001	Motosserra	UNID	1	AGO/SET	R\$ 4.800,00	R\$ 4.800,00
62002	Motopoda	UNID	1	AGO/SET	R\$ 4.200,00	R\$ 4.200,00
62003	Corrente de Motosserra	UNID	30	AGO/SET	R\$ 170,00	R\$ 5.100,00
62004	Corrente de Motopoda	UNID	6	AGO/SET	R\$ 145,00	R\$ 870,00
62005	Óleo diesel 4 tempos 50litros	UNID	3	AGO/SET	R\$ 55,00	R\$ 165,00
					TOTAL	R\$ 11.345,00



23/24

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2026

CLASSE: Material Permanente
TIPO: 63. Aquisição de Equipamentos Portátil de Emissão Otoacústica (EOA)
ORÇAMENTO: Secretarias de Saúde
FINALIDADE: Atender as necessidades da Secretaria de Saúde na triagem e diagnóstico auditivo

COD. INTERNO	DESCRIÇÃO MATERIAL/SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	DATA ESTIMADA PARA CONTRATAÇÃO	VALOR ESTIMADO POR UNIDADE	VALOR ESTIMADO TOTAL
63001	3 (um) Conjunto completo portátil de Emissão Otoacústica (EOA) para triagem (screening), composto necessariamente pelas seguintes peças: 01 Aparelho portátil de EOA com memória interna para até 500 exames; 01 Impressora térmica portátil com conectividade sem fio via Bluetooth; 01 Maleta rígida para transporte segura e acondicionamento; 01 Bateria de mesa; 01 Sonda acústica digital com conexão padrão HDMI; 01 Kit contendo no mínimo 100 pentetes descartáveis extras; 01 Jogo completo de óculos de tamanhos variados; 01 Bobina de papel térmico para impressora; 01 Alça de proteção; 01 Gancho de suporte; 01 Software gerenciador de banco de dados e transferência de exames; 01 Manual de operação e instruções integralmente em língua portuguesa; 01 Certificado de garantia de fábrica de no mínimo 12 meses; 01 Certificado de calibração vigente. Especificações técnicas mínimas: Realização dos exames otológicos e audiométricos por metodologias de emissões transtímicas (TE) e produção de distorção (DP) com protocolos de teste fixos; Display colorido com exibição gráfica em até 3 fontes distintas; Sistema acústico com microfones de alta definição e tecnologia anti-ruído capaz de isolar e suprir até 50 dB de ruído externo durante o procedimento; Mecanismo integrado de carregamento automático da sonda; Faixa de frequência de teste abrangendo no mínimo 1,5 kHz, 2,5 kHz, 3,5 kHz, 5,0 kHz, 7,5 kHz e 9,0 kHz para módulo TE; e 2,0 kHz, 3,0 kHz, 4,0 kHz e 5,0 kHz para módulo DP; Intensidades de estímulo nominal fixadas em 83 dB pe SPL para TE, e 85 e 95 dB SPL para DP.	UND	1	DEZ	R\$ 35.000,00	R\$ 35.000,00
TOTAL					R\$	35.000,00



24/24

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2026

CLASSE: Material Permanente
TIPO: 64, Aquisição de Tendas (Chapéu de Brasa)
ABRANGÊNCIA: Secretarias de Desenvolvimento Econômico, Empreendedorismo, Inovação e Tecnologia
FINALIDADE: Atender as necessidades da Secretarias de Desenvolvimento Econômico, Empreendedorismo, Inovação e Tecnologia

COD. INTERNO	DESCRIÇÃO MATERIAL/SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	DATA ESTIMADA PARA CONTRATAÇÃO	VALOR ESTIMADO POR UNIDADE	VALOR ESTIMADO TOTAL
64001	TENDA 3M X 3M MODELO PIRÂMIDE (CHAPÉU DE BRASA) - TENDA COMPLETA EM ESTRUTURA METÁLICA TUBULAR DE FERRO GALVANIZADO 40MM X 40MM, MEDINDO 3M X 3M, COM ALTURA DE 3M, COBERTURA EM LONA VINÍLICA ANTICHAMA, COMPOSTA POR CAMADA DE PVC DE ALTA RESISTÊNCIA, ADEQUADA CONTRA RAIOS UV, MOFO E FUNGOS, COM TRATAMENTO ANTI-CHAMA, DEVERÁ ATENDER AOS PADRÕES TÉCNICOS DA ABNT NBR 15491, ASSEGURANDO SEGURANÇA, ESTABILIDADE E DURABILIDADE.	UNE	15	DEZ	R\$ 3.750,00	R\$ 56.250,00
					TOTAL	R\$ 56.250,00